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DAMASKAS: IRAKAS SUSIJUNGS SU EGIPTU
JORDANIJOS KARALIUS SĖDI ANT
VULKANO; GAL PATS PASITRAUKS . .. ....... L*___

NĖ VIENA KOMPANIJA NEDRAUSTŲ HUSEINO GYVYBĖS

JERUZALĖ. *— Jordanijoj tuo tarpu viešpatauja įtartina tyla, 
lyg prieš audrą, rašo Chicago Tribune korespondentas Arthur 
Veysey. Toj įtartinoj tyloj girdisi kalbų, kad karalius Huseinas, 
22 metų, gal geruoju pasitrauks ir leis be revoliucijos susikurti 
respublikinei santvarkai.

JUNGTIE arabų respublika greit 
APIMS 35 MILIJONUS GYVENTOJU
NASSERIS TIESIA RANKAS I ALYVOS ŠALTINIUS IR 
TRANSPORTAVIMO PRIEMONES •— VAMZDŽIŲ LINIJAS

DAMASKAS, Sirija. — Per Damaskos radiją antradienį bu
vo jau atvirai kalbama, kad Irakas, nuvertus ir nužudžius karalių 
ir pasiskelbus respublika, susijungs su Egiptu, kaip susijungė 
ir Sirija, į Jungtinę Arabų Respubliką.

Huseinas dabar sėdi kaip ant 
kunkuliuojančio vulkano, kuris 
gali išsiveržti net ir esant tenai 
anglų kareiviams. Karaliaus 
gyvastis yra dideliame pavojuj. 
Jos nedraustu nė viena kompa
nija pasauly, nes karaliaus am
žius atrodo bus trumpas, jei jis 
nesusipras pasitraukti nuo at
riedančio arabų nacionalizmo 
volo.

Priešai iš visur
Po Izraelio įsikūrimo Jordani

ja turėjo priešą tik vakarų pu
sėj. Jos armiją Arabų legionas, 
kasinėjas! Izraelio pasieny. Bet 
įsakyta budriai daboti ir Sirijos 
pasienį. Anądien ten susišaudė 
su kontrabandininkai^ ir 8 iš jų, 
gabenančius ginklus iš* Sirijos, 
pagavo.

Bet siena su Sirija yra paly
ginti ne taip sunkiai apsaugo
ma, kaip su Iraku, kuris po lie
pos 14-tos revoliucijos pasidarė 
iš federacijos nario Jordanijos 
priešu. Irako valdžia remia ka
ralių ir šeikų priešus, Nasserio 
pasekėjus, ginklai sukilėliams 
ims plaukti ne vien iš Sirijos, 
bet; ir iš Irako.

Įr ginklai bei kovotojai plauks 
ne šiaip sau palaidai, bet pagal 
gerai išdirbtus Kaire planus, 
remiamus JAR respublikos.

Parama Alžerijos sukilėliams
Jaunojo Jordanijos karaliaus 

politika pastaraisiais metais bu
vo grynas nesusipratimas. Hus
seinas buvo praradęs uoslę, in- 
stipktą atskirti, kur ♦ draugas, 
kur priešas. Jis sudarė su Egip
tu, Sirija ir Saudi Arabija są
jungą, jis išprašydino anglus iš 
bazių Jordanijoj ir išvarė gen. 
Glubb Pasha, Arabų Legiono or
ganizatorių ir ilgametį jo vadą.

Pasukus šiuo keliu, Husseinas 
pasijuto tokiame pavojuj, kad 
ėmė vėl šauktis anglų ir ame
rikiečių pagalbos. Anglai liepos 
17 d. skubiai permetė 2,000 pa
rašiutininkų ir išgelbėjo kuriam 
laikui karalių iš jo pusbrolio 
Irako karaliaus Faisalo likimo.

Norėdamas pasirodyti, kad jo 
širdis vis tiek yra su arabais. 
Husseinas anądien pasiuntė Al
žerijos sukilėliams $45,000 iš tų 
sumų, kurias neseniai gavo iš 
JAV alyvai pirkti.

Nukrito lėktuvas
Žuvo 8 lakūnai, $8 mil. nuostolių 

. LIMESTONE, Me. — Spraus- 
minis bombonešis B-52, grįžtąs 
iš pratimų, sudužo ūkininko lau
kuose netoli Loring aviacijos ba
zės.

Iš 9 lakūnų tik vienas išliko 
gyvas. B-52 bomboąešiAi gali 
gabenti ir Atomines bombas. 
Toks lėktuvas kainoja $8 mil.

• Italijos ministeris (pirmi
ninkas ir užsienio reikalų minis
teris Fanfani atskrido į Ameri
ką politiniams pasitarimams su 
prez. ;Eisenhoweriu iir Dulles,! 
kai pastarasis grįš iš Londono. 
Italija reikalauja didesnio vaid
mens Nato ir Vid. Rytų reika
luose.

IŠ VISO PASAL I P
Rinkimai Libanone atidėti

BEIRUTAS, Libanopas. — 
Respublikos prezidento rinkimai 
buvo atidėti pirma savaitei lai
ko. Jie buvo numatyti šį ket
virtadienį, ir tikėtasi, kad po 
to vidaus krizė susitvarkys. An
tradienį tačiau parlamentas nu
tarė rinkimus vėl atidėti, nes 
dar nesusitarta tarp valdžios ir 
opozicijos dėl kandidatų.
Haiti armijos sukilimas

PORT-AU PRINCE, Haiti. — 
Maištaują armijos karininkai 
buvo užėmė Dessalines kareivi
nes, netoli prezidentūros ir ma
nė, kad jie galės nuversti vai? 
džią. Bet sukilėlius greit įveikė 
ištikima armija. Sukilėliai yra 
šalininkai buvusio prezidento 
gen. Paul Magliore, pabėgusio į 
JAV. Magliore buvo išvarytas 
visuotinio streiko pagalba, kai 
jis, terminui pasibaigus, galvo
jo pasiskelbti diktatorium.
Irake internuoti JAV 
instruktoriai

HABBANIJAH, Irakas. — 43 
Amerikos aviacijos instrukto
riai, pasiųsti dar karaliaus Fai
salo dienomis apmokyti Irako la
kūnus skraidyti JAV sprausmi- 
niais naikintuvais, yra laikomi 
internuoti nuo revoliucijos die
nos, liepos 4-tos, anglų statytoj 
karinėj bazėj, šioj bazėj inter
nuota ir 1,100 britų lakūnų ir jų 
šeimų narių.
Prancūzų atominė statyba

PARYŽIUS. — Prancūzai pa
statė dvi elektros jėgaines, 35,- 
000 kilovatų galingumo, numa
tytas atominės energijos stotims 
(Mascoule, prie Avignon). Iš 115 
tonų natūralaus uranijo — me
tinės gamybos — prancūzai no
ri pasigaminti 88 svarus pluto- 
niumo, nekalbant apie elektros 
srovę. Iš to plutoniumo kiekio 
jie galės ateity pastatyti per me
tus 5-6 bombas.
Suėmė 337 peronistus

BUENOS AIRES. — Nepai
sant policijos draudimo, pero- 
nistai vistiek suruošė demons
tracijas gatvėse paminėti prieš 
6 metus mirusią buv. diktato
riaus' Juan Peron žmoną ir 
“įkvėpėją” Evitą, kurią peronis- 
tų vadai norėjo paskelbti šven
tąja ir susipyko su katalikų baž
nyčia, kai 'šis jų reikalavimas 
buvo atmestas. Policija 337 de
monstruojančius peronistus are
štavo.

Sukilėliams padeda 
Sirijos karininkai
ZEGHARTA, Libanonas. — 

Apie 1,000 sukilėlių, aprūpintų 
ginklais iš Sirijos (daugiausia 
Čekoslovakijos gamybos) keliais 
atvejais bandė prasilaužti į Tri
polio uosto pusę.

Sukilėliai buvo atmušti. Tarp 
nušautų sukilėlių rasta ir žu
vusių Sirijos karininkų (Sirija 
dabar yra Egipto arba Jungtinės 
Arabų Respublikos provincija).

Bagdado Taryba. Britu premjeras Harold Macm "an (stovi) kalba Bagdado Pakto tarybos penkta
jai sesiiai Londone. Dešinėje JAV valst. sekretori ;s J. F. Dulles ir JAV ambasadorius Britanijai, 
klausosi. Kairėje Irano ir Turkijos delegatai.

Rask ir Kuraitis telefonavo iš Jaltos
JALTA, Krymas, liepos 29 d. — Walter Rask, keliautojas 

ir Pietų Chicagos motelio bendrininkas, antradienio ryto iš Kry
mo patelefonavo 'į Naujienas. Paprašė prie telefono M. Gudelį 
ir pranešė: *

“Telefonuoju iš Jaltos, pieti
nio Krymo pusiasalio nepapras
tai puikios vasarvietės1. Savo 
laiku čia šaltas žiemas leisdavo 
Rusijos carai ir diduomenė, o 
šiandien čia vasaroja sovietų 
valdžios atstovai ir ištikimieji.

“Jaltoje jau apžiūrėjom buvu
sius caro Nikalojaus palocius, 
išvaikščiojome po jų kambarius, 
matėme puikius sodus ir gar- 
žiausias Juodosios jūros pakran
tes, maudėmės Juodojoj jūroj. 
Buvome sustoję Simferopolyje. 
Netoli yra Balaklava, kurioj vy
ko garsus mūšis, Li vadi ja, Ba- 
chčisarajus ir kitos istorinės 
vietos. Truputį toliau į šiaurės 
rytus yra pagarsėjusi istorijoje 
Jefpatorija.

“Prašome pasakyti Naujienų 
skaitytojams, kad mudu su Ku
raičiu esame sveiki ir stiprūs. 
Kelionė gerai eina; matėme įdo
mių dalykų, apie kuriuos sugrįžę 
papasakosime. Jaltoje nutrau
kėme kelis puikius gamtos vaiz
dus. Jei fotografijas pavyks par
vežti namo, tai parodysime”.

“Kada grįžtate?”, užklausėme 
keliautojų.

“Jau pasiekėme tolimiausią 
kelionės punktą. Toliau jau ne- 
vyksime. Dabar grįšime atgal. 
Iš Jaltos, vietomis sustodami, 
vėl grįšime į Maskvą, Lenkiją, 
Belgiją, o iš ten trauksime į 
Ameriką. Tuo tarpu viskas ei
na tvarkingai, neįvyko jokios 
nelaimės, ekskursija tvarkingai 
suorganizuota”.

“Kiek teks mokėti už šį pasi
kalbėjimą,”

“130 rublių”, atsakė Walter 
Rask, pasitaręs su telefoniste.

Pasikalbėjimas buvo gana aiš
kiai girdimas. Rask ne viską pa
kankamai aiškiai girdėjo, kai 
kas teko pakartoti, bet Chicago- 
je jo kalba buvo aiški. Reikia 
pasakyti, kad Walter Rask pu
sėtinai gerai rusiškai kalba. Ma
tyti, kad Rusijoje praleistos ke
lios savaitės jam padėjo prisi
minti šią kalbą. Apie Nikalo
jaus palociaus jis pradėjo aiškin
ti rusiškai, bet vėliau visą laiką 
kalbėjo lietuviškai.

KVIEČIA NIKITĄ Į KANADĄ
OWEN SOUND, Ont. — šio 

miesto prekybos Vkomąsija .pa
siuntė Nikitai Chruščevui kvie
timą atvažiuoti pas juos, šis 
Kanados miestas yra 100 mylių 
į šiaurės vakarus nuo Toronto.

| Vėliausios Žinios |
•

—Italijos ministeris pirminin
kas Amintore Fanfani, pakvies
tas į JAV kongresą pasakyti kal
bą, pasižadėjo dirbti su Vakarų 
šalimis už taikos išlaikymą Vid. 
Rytuose. Italija ,kalbėjo Fanfa
ni, yra geras tarpininkas, nes 
arabams yra žinoma, jog ji jo
kių kolonialinių interesų tenai 
neturi.

—Libanone netyčia persišovė 
Amerikos marinas. Du marinai 
jau buvo saviškių nušauti per 
klaidą ir nelaimingą atsitikimą.

—Tarp 7 žmonių, žuvusių su
kilime prieš Haiti vyriausybę 
respublikos sostinėje Port-au- 
Prince, buvo ir du amerikiečiai. 
Vienas iš jų buvo buvęs Miami 
šerifas Arthur Payne. Jis atva
žiavo atostogų ir susidėjo su re
voliucionieriais, norinčiais nu
versti prez. Duvallier. Jis yra 
ten buvęs JAV aviacijos attaches 
padėjėju.

—Konservatorių vadas anglų 
parlamente A. Butler nupasako
jo, kad Macmillano vyriausybė 
planuoja ir slaptas, lygiagrečias 
derybas ' su Chruščevu, jei jis 
atvažiuotų į New Yorką kaltinti 
Saugumo Taryboj Ameriką ir 
Angliją už karo sukėlimą Vid. 
Rytuose.

Bandė nužudyt Solh, 
Libanono premierą

Nuo sukilėlių padėtos 
minos žuvo 8 žmonės

BEIRUTAS, Libanonas. — 
Ministeris pirmininkas Sami 
Solh gyvena 10 mylių nuo sosti
nės. Sukilėliai pakasė antradie
nio rytą premier© kely miną, bet 
tuo keliu pirma pravažiavo pri
vatus automobilis ir išlėkė į orą.

Automobily buvo 4 žmonės, ir 
jie visi žuvo. Nuo minos žuvo 
ir 4 policininkai, kurie stovėjo 
paplentėj ir saugojo kelią nuo 
sukilėlių.

Tą pačią akimirką pasirodė ir 
premier© automobilis su polici
jos palydovais.- Sukilėliai iš kal
vų netoliese paleido į premier© 
ir jo palydovų automobilius ug
nį iš 'šautuvų ir kulkosvaidžių. 
Nukovė vieną policininką, bet 
premieras Solh išliko gyvas ir 
nesužeistas, tik labai sukrėstas 
šios tragedijos.

Chicagai bus sunku 
gauti iš Michigano 
daugiau vandens

Priešinasi kaimyninės valstybės, 
grasina represijomis ir Kanada 

WASHINGTONAS, D. C. — 
Chicagos meras Daley ir daugis 
kitų liudininkų pateikė senato 
viešųjų darbų komitetui aiškių 
įrodymų, kad šiam augančiam 
didmiesčiui reikia jo kanalizaci
jos — sanitarijos ir vidaus van
denų kelių sistemai žymiai dau
giau vandens.

Bet vandens šaltinis, Michi
gano ežeras, jungiasi su kitais 
Didžiaisiais ežerais, o tų paeže
rių valstybės, kaip Michiganas, 
Wisconsinas, Ohio, Pennsylvani- 
ja ir New Yorkes, kelia protes
tų balsus. Chicagai prieš 20 me
tų buvo leista semtis iš Michi
gano ežero 1,500 kūb. pėdų per 
sekundę. Miestas prašo pridėti 
dar 1,000 k: p. per sekundę, tuo 
tarpu tik 1 metams, nustatyi, 
ar per tai nusektų Didžiųjų eže
rų paviršius.

Sen. Neuberger (dem., Ore.) 
pasisakė prieš Chicagos planus 
ir priminė, kad Kanada gali im
tis represijų, pavojingų Orego
no valstybei — nukreipti Ko
lumbijos upės vandenis, kas 
reikštų didelius nuostolius te
nykštėms JAV vandens jėgai
nėms.

Senato k-te pareikštas nepa
sitenkinimas valstybės departa- 
meno elgesiu, slepi tikruosius 
duomenis, gautus iš derybų su 
Kanada. Prez. Eisenhoweris jau 
du kartus vetavo kongreso įsta
tymą apie vandens padidinimą 
Chicagai, argumentuodamas, 
kad tai vestų ne tik prie vidaus, 
bet ir tarptauinio konfliko — su 
Kanada.
H. Naujoks priešingas

Herbert Naujoks iš Chicagos, 
Great Lakes Harbour Assn, ju
riskonsultas, liudijo senato ko
mitete labai nepalankiai Chica
gos reikalui.

Tikrasis Chicagos motyvas 
gauti daugiau vandens iš Michi
gano ežero yra sustiprinti Sa
nitarinio distrikto hidroelekri- 
nės stoties Lockport, Ill., pajė
gumą dėstė Naujoks Jo tvirti
nimu, Chicagos sanitariniams ir 
vidaus vandens keliams yra pa
kankamas ir dabartinis gauna
mas vandens kiekis.

— Iš Irako nuo įvykusio per
versmo liepos 14 dieną jau iš
gabenta paskubomis 470 Ameri
kos piliečių, daugiausia moterų 
ir vaikų.

Ikes ir Chruščevo 
laiškų “vertimai”

Draugija politinėm nesąmonėm 
aiškinti talkininkauja

WASHINGTONAS, D. C. — 
James Reston, N. Y. T. kores
pondentas rašo, kad viena mo
teris iš Maine nusiskundė, jog 
ji perskaitė visą Eisenhowerio 
ir Chruščevo korespondenciją, 
bet vistiek nesupratusi, apie ką 
ten rašoma.

Reston pasišaukė į pagalbą 
neegzistuojančią “draugiją poli
tiniams nonsensams aiškinti”, 
perleido laiškus per teisybės 
mašiną “Uniquaqk” ir išvertė 
judviejų susirašinėjimą į pa
prastų žmonių kalbą.

Trumpai, aiškiai kalbant...
Paprastų žmonių kalbos verti

me Chruščevas darosi visiškai 
suprantamas. Pavyzdys:

“Gerbiamas pone prezidente, 
man pasidarė neramu, kai Jūs 
pasiuntėte į Libanoną marinus. 
Jūs man susukote g'alvą. Suezo 
karo dienomis Jums susibloka
vus su mumis prieš Britanijos 
ir Prancūzijos imperialistus, 
mane įtikinote, kad Jūs ir savo 
interesų spaudžiamas nevarto
site jėgos Viduriniuose Rytuose.

“Nuo to laiko mano draugas 
Nasseris toje erdvėje tvarko da
lykus visiškai taip, kaip a'š no
riu. Aš tikrai noriu, kad Jūs pa- 
sitrauktute į, šalį ir nebesimai- 
šytute į mano planus. Su pagar
ba Nikita Chruščev”.
Gerbiamas pone Chruščevai...

“Aš gavau Jūsų laišką, rašytą 
liepos 19. Aš galiu suprasti Jūsų 
nustebimi! staiga susekus, kad 
Amerikos marinai įsimaišė į Li
banoną. Ir aš pats buvau tuo 
kiek nustebęs. Mes buvome ga
lutinai apsisprendę nesimaišyti 
į tą košę, bet revoliucija Irake 
taip mus užklupo, kad mes turė
jome ką nors daryti. Su pagar
ba Dwight D. Eisenhower. P. S. 
Beje, kaip Jums dabar sekasi 
Vengrijoj ?”

Pasiūlė nubausti
Bernard Goldfine

Sherman Adamso draugas 
įžeidęs kongresą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atstovų rūmų prekybos komite
to padalinys, vadovaujamas kon 
greso nario Oran Harris (dem., 
Ark., nutarė patraukti į teismą 
pagarsėjusį “liudininką” Bern
ard Goldfine.

Nutarimą turės patvirtinti vi
sas komitetas ir po to, jei pana
šiai pasisakys ir kongresas, tei
singumo departamentas galės iš
kelti Goldfinui baudžiamąją by
lą.

Pakomitečio supratimu, Gold
fine įžeidė kongresą, neduoda
mas atsakymo į 23 klausimus 
apie jo privačius finansinius rei
kalus. Goldfine aiškinosi, kad 
klausimai neturi nieko bendra

Pereitą 'šeštadienį į Kairą at
važiavo Irako delegacija ir ta 
proga buvo Kaire ir Bagdade pa
sakyta, jog bendrai sudarytas 
JAR-lrako komitetas su įvairiais 
padaliniais svarstys būdus, kaip 
greičiausiu laiku, išplėsti kuo 
glaudžiausią bendradarbiavimą 
karinėj, ekonominėj, politinėje 
ir švietimo srity.

Jei tikėti Sirijos radijo tvir
tinimu, JAR-lrako delegatai jau 
sutarė, jog tinkamiausias tam 
kelias būų Irako unija su Jung
tine Arabų Respublika.

Vakarų sluoksniuose abejoja
ma, ar gen. Kassem, naujasis 
Irako diktatorius, taip greit sku 
betų prisijungti prie JAR, kol 
jis dar nėra išgavęs iš Vaka
rų valstybių pripažinimo savo 

. vyriausybei. O tam reikia ro
dyti didesnį norą būti 'nepri
klausoma valstybe, o ne Nasse
rio satelitu.

Bet Damasko radijas, atro
do, turi smulkias informacijas, 
kas kalbama ir kas nutarta Kai
ro konferencijoj, kur dalyvauja 
ir Sirijos atstovai, kaip JAR 
nariai.

Su Jemeno karalyste, esančia 
Arabų pusiasalio pietuose, JAR 
yra sudariusi federaciją. Bet 
praktiškame gyvenime Jemene 
pasikeitimų nepastebėta. Prisi
jungtus prie Nasserio Irakui, 
Jungtinė Arabų Respublika tu
rės apie 35 milijonus gyvento
jų. Egipte yra 2’4 mil., Sirijoj 
4 ir Irake 6.5 mil.

Naserio politinės galios įran
kiai pirmoj eilėj susisiekimo ir 
žibalo transportavimo keliai — 
Suezo kanalas ir alyvo tiekimo 
vamzdžiai, kurie eina iš Saudi 
Arabijos, Irako į Levantes uos
tus.

—Valst. sekretorius, Dulles 
grįžo iš Bagdado pakto konfe
rencijos Londone ir aptarė su 
prez. Eisenhoweriu, ką atsakyti 
Chruščevui į jo naują pasiūlymą 
šaukti tik didžiųjų šalių viršū
nių konferenciją Europoje.

• Nuo karo pabaigos ir Vo
kietijos suskaldymo iš komu
nistų valdomos rytinės dalies at
bėgo į Vakarų Vokietiją 3 mi
lijonai žmonių.

♦ _____________ ________________________

— Premieras D e Gaulle pa
skelbė naujos konstitucijos pro
jektą. Spalio 5 d. bus paskelbtos 
tuo reikalu plebescitas.

su tiriamuoju dalyku: ar Goldfi
ne, duodamas Adamsui dovanas 
ir mokėdamas viešbučio sąskai
tas, susilaukė patarnavimo iš šio 
galingojo draugo, sėdinčio prez. 
Eisenhowerio prieškambaryje 
Baltuosiuose rūmuose?

Bernard Goldfine yra didelis 
tekstilės fabrikantas, 7 kompa
nijų svarbiausias dalininkas. 
Sherman Adams, buvęs New 
Hampshire gubernatorius, buvo 
iš pirmos dienos po Ikes inau
guracijos 1953 m. sausio mėnesį 
pašauktas į Baltuosius rūmus 
vadovauti prezidento adminis
traciniam štabui.

i



ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI

Lietuvių autoriai:
P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 

Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50
P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto

rinis romanas. 468 psl............... $4.00
Vytautas Alantas — Pragaro po

švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta. .........     $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi.........  $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”. 
Romanas. 246 psl......................  $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p.............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p......... $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl......................  $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ............................  $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. U dalis. 
320 psl...................... . ................  $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ........................ ..... $3.00

Alg. Margeris — šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas ..........  $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl........................ $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS.
Romanas. 418 p........................ $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98. psl.......................................... $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl........................ $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta Žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl..................................   $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl................ ..........  $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl........................................  $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleon© 
laikais Lietuvoje. 206 p. ............ $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta.............  $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ...................................  $3.50

Ignas šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl...............................  $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta ...............   $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl............................................... $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust
ruota ...........................  $2.00

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................ $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Su
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl......................  $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl. ...................................... $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta ........     $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo
miškus. Įdomiai aprašytos kovor 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais .......... $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be. Kaukės. 116 psl.................... $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ............................  $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl.......... ............   $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, H dalis. 258 psl.........  $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl............... i............... $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, HI dalis. 300 psl.......  $3 00

Thor Heyebdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p, 
Kaina .......................................  $3.75

Guy De Maupasšant. Moters
širdis. Romanas. 268 psl. .......... $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl..... ........... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl..... .....  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, TYI da
lis. Romanas. 472 psl................  $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas Autorius yra 
Nobelio premijos In1 eatas..... $1.20

W. S. Reymont Kaimiečiai, IV da
lis Romanas. 39" psl................. $3.50

L. Tolstojau'; “Anna Karenina” I ir
fj dalie Romanas. 437 psl. ....... $4.00 lizmą. Iš vokiečiu kalbos vertė L

Prosper Merimee. Kolombą. Garlauskaitė, 1948 ih», Stuttgar-
Romanas. 222 psl..................... $2.25tas.......................... -.............-........ 25c.
Atsilankykit arba siųskit money orderį pridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St, Chicago 8, HI.
1739 S. Halsted Street

NOVELĖS
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme

nys. 218 psl......................   $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl...............................  $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........................ $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta .................. $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl........................  $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl.......................   $3.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .........................   $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl. ..............   $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl....................................... $4.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl................. $1.50

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais.............  Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” .................      $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobynai., 
I-II dalis ............. .t................... $3.00

J. B.Vrušaitis. Lithuanian Folk Art.
248 psL, 80 iliustracijų, didelio 
formato ...................................... $2.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato
psl. .......................  ..... $3.00

C. Jurgėlos “History of the Lithua
nian Nation’*. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl............................ $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl....................  $2.00

A. Maceina. Jubo drama, žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ......................... $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija ..... ............ $10.00

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos va.zdų albumas, 120 psl.....  $6.00

Ign.s Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl...............................  $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ..............    $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl.................... $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
.VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ....................................... $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais .................   $4.00
leidinys. 182 psl........................ $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija............................ $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ......................   $1.00

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ......................................... $2.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

Vaizdėliau poezija .....................  $1.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m.

kūrybos apibudinimas ir reprodukci-
64 psl.......................................... $1.80

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ....................................... $2.fjO

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................ $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ii 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
rislinėje Lietuvoje ................. $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl....................................... $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl. ,......................  .... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi......................................  $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl........................................  $2 .00

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už

sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas ...................   25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m. ....... 25c.

Lietuvos Socialdemokratų Ptogrd. 
minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y 
1951 m. laida ............................ 25c

Karl Kąutsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c

O. Bauer. Bolševizmas ar Social
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda^ 1922 m. LSDP 
leidinys ............     50c.

M. Cheisiii. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija-, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parakė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 

iiokratijos Draugai 1927 m. 50c
Demokratinio Socializmo pradai. 

Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar
tas, 1949 m..............................  25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
Spauda, 1916 m............ ...........  $1.00

Leon BlUm. Tavo kelias į Sočia

Trejetas programų
iš Lietuvos

Prieš mano akis guli ant stalo 
ką tik atkeliavusios iš Lietuvos 
lietuviškos operos programos. 
Jos labai jau nekokiame popie
riuje, mažytės ir kuklios, kaip 
ir jų ten jau visas gyvenimas. 
Pirmoji, kuri labiausiai krinta 
j akis, tai gelsvo prasto popie
riaus, ant pačio viršaus užrašy
ta—LTSR KULTŪROS MINIS
TERIJA. Toliau vėl kartojasi 
tos pačios raidės po j u—VALS
TYBINIS AKADEMINIS Operos 
ir Baleto Teatras—PILĖNAI.

Tai V. Klovos 4-ių veiksmų. 
5-ių paveikslų opera. Libretą pa
rašė J. Mackonis. Dirigentas— 
I. Altermanas (vokietis)? Rėži- 
sorius—J. Gustaitis, dailininkas 
—J. Jankus, chormeisteris—J. 
Dautartas, baletmeisteris LTSR 
liaudies artistas—B. Kelbaus- 
kas.

Pilėnai, istorinė lietuviška 
opera, vaizduojanti kryžuočių 
puolimą Lietuvos, jos pilių. Did
vyriškai kaunasi pilėniečiai, ži
noma, jiems pagalbon ateina 
visur ir visada rusai. Tokia pro
paganda stengiasi užlopinėti bro
lišką draugystę šių dienų oku
pantas.

Operos dalyviai daugumoje 
negirdėti-nauji: Margiris, pilėnų 
kunigaikštis J. Urvelis; Eglė, jo 
duktė B. Leonaitė; Mirta, augin
tinė M. Aleškevičiūtė; Udrys, 
Margirio bajoras K. šilgalis; Da- 
nyla, rusų kniazius V. Adamkc- 
vičius; politikas^ Danylos paly
dovas, dainius A. Lietuvninkas; 
Ulrichas, Magistro pasiuntinys 
Z. Paulauskas; Vienuolis V. Ka- 
voliūnas; Anglų riteris A. Ru
daitis; Burgundų riteris R. Ma
ri josi Us; Karys A. Salk imas. 
Spektaklį veda rež. padėjėjas 
V. Kareckas.

Antroji—OTELO

Programa šiek tiek didesnio 
turinio ir su Kauno Teatro vaiz
deliu viršelyje. Otelo dainuoja 
TSRS liaudies artistas ir stali
ninės premijos laureatas KIP
RAS PETRAUSKAS, kuris kar
tu yra ir spektaklio meninis va
dovas. Rež. A. Zauka. Iš senes
nių ir mums jau žinomų, beje, 
ten yra minimi ir šie: K. Gu
tauskas, J. Mažeika, R. Siparis.

Trečioji—TOSKA

Keisčiausia, kad komunistai 
stengėsi “Toską” paversti pro
pagandai. Žiūrėkite lik, kaip Ita
lijos liaudis kovojo. Štai ką rašo 
tie, kurie neturi tikrojo meno, 
bet visą verčia tik propagandai.

“Opera Toska parašyta ir 
pastatyta 1900 metais, ši ope
ra pasakoja apie meilę ir prie
vartą, apie moralinės pareigos 
jausmą ir klastą. Operos veik
smo vieta—Roma, kurios gy
ventojai kenčia katalikų re
akcijos priespaudą. Visoje ša
lyje veikia gausios revoliuci
nės organizacijos. 19 amžiaus 
viduryje liaudies išsivadavi
mo judėjimas labai plačiai iš
sivysto. Geriausios visuome
nės jėgos—italų revoliucionie
riai (karbonarijai)—nuvaryti 
į pogrindį arba kalinami”.

Kaip gražiai skamba “liaudies 
išsivadavimo” terminas, bet kai 
broliai bolševikai išvaduoja, tai 
išvaduoja nuo visko. Ir štai da
bar mums gerai tą žinomą idė
ją nori įpiršti net per Scenos 
meną—operą. Deja, atrodo, kad 
tas jiems labai sunkiai vyksti 
ir jaunoji karta laukia išvada
vimo ne tokio, bet tikrojo. Lau
kia tos dienos, kada ta.s biaurui 
melas liks tik baisus sapnas, iš
nykęs amžinai iš gyvenimo.

—B. B.

Vinco Krėvės kelione į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje’’ 
šį įdomų aprašymą ir V. My 
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen 
no straipsnius apie Vinco Krė 
vės kūrybą, rasite knygoje - 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jo? 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite:

NAUJIENOS

Eilinio žmogaus 
pastabos

LAISVOJI TRIBŪNA

Atsidėkojimas lietuvybės 
veteranui, kuris gelbėjo 
tremtinius

Amerikos Lietuvių Kongre
sas, įvykęs š.m. birželio mėn. 
27-28 d. Bostone, Lietuvos iš
laisvinimu besirūpinantiems 
lietuvių kilmės amerikiečiams 
galutinai atvėrė akis pamaty
ti pavojus, tykojančius ilga
mete ir sėkmingą Alto veiklą 
netikėtai sužlugdyti. Kongre
so eiga kiekvienam jų suteikė 
pakankamo aiškumo apie tau
tininkų ir frontininkų kėslusr 
ir jų nusistatymą Alto narių 
ir rėmėjų daugumos atžvil
giu. Demokratinėje spaudoje 
taip pat išryškėjo ankščiau 
paminėtųjų grupių vadų su
kelti Kongreso metu “inciden-i 
tai”, kuriuos plačioji lietuviš
koji visuomenė visoje Ameri
koje ir dabar plačiai komen
tuoja. b’>

Amerikos Lietuvių Kongre
sas jau praeityje. Jis tapo jau 
istoriniu įvykiu. Iš jo darbų 
ateities kartoms bus daug ko 
pasimokinti. Jis amžiams pa
laidojo “tautos vado” mitą, 
patvirtindamas tautos išeivi
jos daugumos laisvą apsi
sprendimą eiti pirmyn tik de
mokratijos keliu. Ir Kongreso 
priimtose rezoliucijose kal
bama ne apie vadistinės, bet 
demokratinės Lietuvos atsta
tymą. O demokratinės Lietu
vos atstatymas tautininkams 
ir frontininkams reiškia maž
daug tą patį kaip peilį po ka
klu.

Tačiau neužginčijamas lie
ka faktas, kad lietuvių vienin
go politinio darbo ir veiklos 
priešai jau įkėlė į Altą kojas 
ir net į Alto iždo globėjų gre
tas įsispraudė. .. ■ •

Čia turimas mintyje nauja
sis Alto Vykdomojo Komiteto 
vicepirmininkas inž. E. Bart
kus, užėmė mirusio A. Olio 
postą. Jis ALKimetu provoka-, 
ciniai puolė JAV lietuvių vei
kėją-veteraną dr. M. Viniką, 
grasindamas tautininkų gru
pę išvesti iš Kongreso.

Laikraštyje neįmanoma su
minėti visus dr. M. Viniko dar
bus lietuvybės žadinimui ir 
jos ugdymui Amerikoje. Dr. 
M. Vinikas dešimtmečius pra
leido patriotinių lietuviškųjų 
organizacijų darbuotėje, kada 
šiame krašte dar nebuvo nei 
vieno tremtinio ir niekas ne
girdėjo apie bendruomeniniu- 
kus. Jo lietuviškuoju patrio
tizmu nei vienam abejoti ne
tenka. Jis buvb vienas iš tųj 
kurie giliai sielojosi tremtinių 
likimu jiems esant Vokietijos 
ir kitų kraštų DP stovyklose. 
Jis rūpinosi jų atvykimu i 
Ameriką, rašinėdamas į trem
tinių spaudą pranešimus, ke
liančius tremtinių viltį, apie 
artėjančią galimybę įsikurti 
jiems Amerikoje. Išleidus DP 
įsileidimo Įstatymą jis vėl 
energingai rūpinosi suradimu 
jiems darbo ir butų garantijų.

O Amerikos Lietuvių Kon
greso metu vienas toks buvęs' 
DP, ponas inž. E. Bartkus, 31 
metų vyrukas, norėjo bruta
liai išniekinti šį žymųjį 
vyresniosios kartos lietuvių 
veikėją, reikalaudamas dr. M. 
Viniką tautininkus atsiprašyti 
už paminėjimą jų mirusio vei
kėjo A. Olio pavardės.

Kartais ir laputė taikstosi 
“paganyti” žąseles...

Toliau dar gražiau. Iš spau
dos sužinojusi apie naują Alto 
iždo globėją dr. Br. Nemicką, 
taut i n i k ų “n c p r i k 1 a usoni y bes 
fondo” globėją* visuomenė su 
pagrindu įtaria tautininkų ir 
frontininkų kėslus klastingai 
pasigrobti Alto iždą. Alto iždo 
pinigai senai tautininkams rū
pi, kaip lai laputei paganyti 
žąseles...

Šių eilučių autoriui prieš, 
keletą metų teko viename' 
bendruonieliininkų susirinki-

Dldysis piknikas
Didžiausias piknikas šiemet 

tebėra už akinis ir jis-įvyks kitą 
sekmadienį, rugpjūčio 10 dieną 
Bučo sode, Willow Springs, III. 
Piknike visko bus apsčiai: mu
zikos, šokių, dainų, o alkstan
tiems papenėti ir trokštantiems 
pagirdyti šaltiniai bus neišsen
kami. Piknikan prašoma reng
tis visai dienai, nes sykį ten pa
tekus, laikas bėga greičiau už 
laikrodžius! Tas piknikas bus 
Naujienų vidurvasarinis pikni
kas!

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

■fe'-'.-'..

T Telegrama įLu V Miilb visasD^au,i0 
KVIETKININKAS*

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Stasiui Jokubauskui 
padaryta operacija

Pastebėjusi spaudoje, kad Sta
sys Jokubauskas rimtai susirgo, 
nuskubėjau į Mother Cabrini 
ligoninę. Radau Stasį geroje 
nuotaikoje ir atrodo, kad jis yra 
sveikiausias žmogus. Džiaugėsi, 
kad jam padaryta operacija, ku
ri daktarų tvirtinimu esanti sėk
minga ir po keletą patikrinimų 
Stasys jau galės vykti namo. 
Operacija padaryta kaklo gilu
moje, pašalinant augimą (tu
morą).

Tik prieš porą savaičių viešė
jau pas Stasį ir Marytę Joku- 
bauskus. Stasys ta proga papa
sakojo apie savo senąsias ligas, 
kurias visas nugalėjęs, bet kas 
tai vėl .atsitiko, kad reikėjo ope
ruoti.,Bet tikėkime, kad ta pas
kutinė operacija ir Stasys vėl 
galės linksmai dalyvauti paren
gimuose ir dainuoti Pirmyn cho
re. Mes visi, Antanas, Eugenijus 
ir čepulevičius linkime jum, Sta
sy, greitai sustiprėti. —Onutė.

?ETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

me girdėti kalbantį dr. Br. 
Nemicką. Susirinkusiems ben- 
druomenininkams jis tada 
kvėpė tokią “bendruomeninę 
mintį”: bendruomenininkams 
stipriau susiorganizavus būsią 
galima Altą pakeisti. Altas 
savo amžių jau atgyvenęs...

Prisiminus šiais metais įvy
kusio New Yorke tautininkų 
suvažiavimo rezoliuciją, rei
kalaujančią Alto iždo pinigų 
ir į Alto iždoM “globėjus” įsi
skverbus tautininką “nepri- 
klausomybės’?' +“kiauro fondo”, 
globėjui, neabejotinai tenka 
sustiprinti Alto iždo tikrųjų 
globėjų budrumą nuo tauti-! 
ninku ir frontininkų galimų 
klastingų pasikėsinimų į AltO' 
iždą. Vasario 16 minėjimuose 
sudėtos aukos aukotojų yra 
skirtos Altui tik pavergtos 
Lietuvos išlaisvinimo darbams 
remti, o ne tautininkams ar 
frontininkams penėti. Tokio
mis aukomis rėmimas tų, ku
rie yra nusistatę prieš lietuvių 
politinę vienybę, būtų baisus 
nusikaltimas prieš lietuvių 
tautą.

A. Papievis

(Nesusipratimams išvengti 
tenka pastebėti, kad Iždo Glo
bėjai jokios teisės į Alto iždą' 
neturi. Jie tik patikrina finan
sines atskaitas. — “N.” Red.)

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE PIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 • į

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
- . ’ P H

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

CORCORAN
Funeral Home

VĖSINAMOS KOPLYČIOS
6150 NO. CICERO AVĖ.

Chicago, III. PEnsacola 6-3833....■„„„..„„■J

LEONARD BUKAUSKAS 
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. LITUA'NICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ 
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS ~ 
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711 

~ PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN ~
3319 S. LITUAN1CA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 1
1424 So. 50th Ave., Cicero r

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687 ?

P. J. RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAros 7-1911

ODA BATAMS

CALL 
flnnuu

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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ir visos medžiagos naujiems batams 
siūti eksportui į užjūrį. Atsilankykite 

— mes patenkinsime visus Jūsų 
reikalavimus.

Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 
šeštadieniais nuo 9 iki 12

KALBAME LIETUVIŠKAI
\

I. SACHS LEATHER
637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091

SKYWATCH



"Panelė Pasaulis" — Miss Universe, 19-metė Marina Zuloaga iš 
Kolumbijos, Piety Amerikoje. Ji buvo išrinkta Long Beach, Calif.

STASYS JUšKENAS

Vargas vargšui'milijonierių vaidinti

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU '
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai-

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.S i ..... - . i ......—■—/

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

’/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kešiuojr^o čekiue. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
ViSC« SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

STATYTOJAS IR REMONTUOTOJAS

JOSEPH V. RACHUNAS 
padaro nemokamai statomų namų 
škicus (sketch) ir apskaičiavimus.

Skambinkite susitarimui PRospect 8-9785
L ___________ . į..................................................................../

MOVING G
IS TOLI IR ARTI , Lh, 

’ &aujidide/i frakai^au/ausi'fausfymo {rankiotu 
mefu pafynmas-^ipustrsajinin^aspatarnavimas v

JUOZAS NAUJOKAITIS 
‘LOd WĮ&ilcqgo 5—9209

Viename piknike kažkas smar
kokai s duoda į petį. Grįžtelėjo. 
Nepažįstamas visai pražilęs žmo
gus.

— Na, ar muštis nori, — pa
klausiau.

— Visai ne. Tik man keista, 
kad manęs nebenori pažinti, — 
.atsako jis. "■

— Na, koks man reikalas būti 
su Tamsta pažįstamam, — atsa
kiau ir drožiu savo keliais.

— Nekvail’ok, nejaugi Jono 
iš Klaipėdos krašto nepažįsti. 
Juk buvome neatskiriami drau
gai.

— Na, dabar jau pažinau, — 
sakau Jonui.

— Po ilgo nesimatymo turi
me nuoširdžiausiai išsikalbėti.

Klausiau, kaip sveika žmone
lė ir vaikučiai. Jonas, nusivedęs 
į pavėsį, pradėjo pasakoti savo 
vargus bei vargelius:

— Matai, nežinau apie kokią 
tu žmonelę kalbi. Tą, kurią tu 
pažino j ai, mėlynakę, smulkutę 
Elenutę — vokiečiu okupacijos 
metu mirė. Vaikučiai, dabar jau 
nebe vaikučiai, bet vyrai. Abu 
tarnavo savisaugos batalione. 
Batalionus likvidavus, buvo vo
kiečių paimti į Luftwafę ir iš
siųsti net į Daniją. Baigiantis 
karui, aš ir pats nežinau, kokiu 
būdu jiedu pateko į prancūzų 
nelaisvę. Tš Prancūzijos, kad 
jį kur galai tą De Gaulle, kuris 
su bolševikįniais politrukais be- 
draugaudamas ėmė abu vaiku ir 
atidavė jiems. Nematė jie.net 
Lietuvos. Laivu nugabeno į Le
ningradą, o iš ten i Sibirą. Jau
nesnysis Algimantas greičiau
siai miręs, nes nei aš, nei sūnus 
Vytautas apie jį nieko nežino. 
Vytautas, apie 10 metų išbuvęs 
Sibire, grįžo į Lietuvą. Rašo, 
kad pasidaręs amžiną invalidu 
ir gyvenąs tik iš išmaldos. Ank
sčiau siuntinėjau siuntinėlius. 
Dabar jau nebegaliu jų pasiųs
ti. /

Aš pats po įvairių pergyveni
mų atsiradau Vokietijoje. Gy- 
venadmas stovykloje, susigun
džiau dar kartą vesti. Vedžiau 
moterį iš to paties kaimo, ku
riame aš gimiau ir vaikystės die
nas praleidau. Antrukart vesti 
nelabai norėjau, bet pagalvojau, 
kad vistiek dviem bus lengviau 
vargelis vargti. Mat, aš našlys, 
ji taip pat našlė. Jos sūnus žuvo 
per Leipcigo bombardavimą, o 
duktė, lietuviškai tariant, išėjo 
šunims šėko piauti. Ištekėjo 
dar Vokietijoje už jugoslavo. 
Metė jugoslavą, susidėjo su ita
lu ir, dievai žino, kur ji pražu
vo. Motina apie ją jokios žinios 
neturi. Po visų vargų ir mes 
patekome į (viskuo pertekusią 
Ameriką. Susiradau visai leng
vą ir gerai apmokamą darbelį. 
Savo Onai liepiau darbo neieško
ti. Užteko mums maistui ir dar 
prie maisto ir iš vieno mano už
darbio.

Pagyvenęs kelis metus, susi
taupiau keletą tūkstantėlių. 
Nuoma nebrangi. Na, ir kogi 
man daugiau senstančiam vyrui 
reikia. Kažkokia Jonienė ar Pe
trienė pripasakojo mano Onai, 
kad pinigai gali žūti; Užsispy
rė būtinai pirkti namą, ir tik 
“bungaliuką”. Spyriausi apie 
pusantrų metų. Pagaliau atsi
bodo tas jos nuolatinis zirzimas. 
Sutikau. Brolau tu mano, kai 
sužinojo, kad noriu pirkti na
mą, tai į dieną net po kelis “sa- 
lesmenus” atsilankydavo. Sura
do jie man tokį “bungaliuką” ir 
net “šešiafliatį”. Pirkome. Ati
daviau beveik visas santaupas 
ir dar reikėjo nemažai banke 
paskolą užsitraukti. Ona taip pat 
susirado darbą. Girdi, vienam 
bus sunku mokėti skolas. Va, 
brolyti, nuo šios dienos ir pra
sidėjo namuose pragaras. Kuo 
viskas baigsis, aš jau nebegaliu 
sugalvoti. Tik pasiklausyk: Pir
kus namą, turėjome tik dviem 
kambariam baldus. Ona užsi
spyrė būtinai turėtus baldus iš
mesti ir pirkti visiems kamba
riams naujus. Pagalvojau, gal 
ir reikia. Ona pradėjo man pa
sakoti, kad baldai turi būti tik 

“makakano” ar “valnuto” me
džio. Aš apie tokius medžius jo
kio supratimo neturėjau, taip 
pat ir ji nieko apie juos nesu
prato, bet jai išaiškinusios Juo
zienė ir Mykolienė. Nieko man 
nesakiusi vieną sekmadienį nu
važiavo į Bridčportą. Po to vi
są savaitę piie mūsų namo “tre
kas” stovėjo. Vis, mat, baldus 
vežė. Čia iš Budri ko, čia iš Lie- 
ponio, čia iš Rudaičio, o šaldytu
vą, didelį kelioms šeimoms, tin
kamą maistui sudėti, dievai ži
no iš kokios krautuvės atgabeno. 
Mažiausiai porą tūkstančių sko
los pridarė. Pradėjau bartis, 
aiškinti, kad baldus galėjome 
po truputį susipirkti, ir kuriems 
galams tokius brangius ir tiek 
daug. Ji man atkirto, kad jai 
Jonienė, Kazienė ir Vinčienė, 
esą, sakiusios, kad Amerikoje 
ne vyras, bet moteris esanti na
mų “bosas”. Be to, ji pati už
sidirbsianti ir darysianti, taip, 
kaip jai patinka. Girdi, ką aš, 
buvęs ubago vaikas, suprantąs 
apie baldus. Matai, ji mane uba
go vaiku, dėl to vadina, kad jos 
tėvas, išsiskirstant į vienkie
mius, buvo gavęs 12' hektarų 
smiltingos žemės, o maniškis — 
10 hektarų daržoviečių. Bet šia
me reikale jai skaičius, bet ne 
kokybė imponavo.

Vos tik baldus spėjo sudėlio
ti, ir vėl prie namo “trokas” su
stojo. Net trys vyrai įsikibę ne
šė į kambarį ilgus ritulius. Pa
sirodo, nupirko visiems kamba
riams ant grindų patiesalus. Ji 
juos vadina “kavro”. Kadangi 
nei ji pati, nei kaimynkos nemo
kėjo tų jos “kavro” patiesti, tai 
iškvietė du meistrus. Pirmiau
sia visus baldus išnešiojo į prie
angį. Po to visą dieną tampė 
po kambarius patiesalus ir kali
nėjo prie grindų. •

Baldus, nors ir pykdamas, bet 
su Ona vėl į kambarius sunešio
jau. Dar užsispyrė būtinai, kaip 
dera gerai namų savininkei, te
lefoną įsivesti. Dėl telefono nie
ko nesakiau, nes ir man gerai su 
pažįstamais šnekterėti. Nepraė
jus nei dviem savaitėm ir vėl 
sunkvežimis prie mūsų namo. 
Galvoju, kokį čia velnią pradės 
tempti. Na ir pradėjo nešti: ne 
kelias, bet keliolika, lempų. Vi
sos lempos vis kitokios buvo: di
delės, ilgos, kreivos, mažos ir 
dar įvairios. Elektros lemputes 
įsukeliojus pradėjo deginti. Vie
name kampe pastatė aukštoką 
plikos moters statulą. Jos viršu
galvyje degė elektros 1 emputė. 
Kitame kampe didoką šunį — 
buldogą. Elektros lemputę iš
kištame šunies liežuvyje įsuko. 
Trečiame kampe pasišiaušusią 
katę pastatė. Lemputę uodegoje 
įžybino. Ketvirtame kampe jau
ną negriuką su iškelta ranka. 
Šiam į delną elektros lemputę 
pritvirtino. Kadangi kitų lempų 
neturėjo kur dėti, tai pagal sie
ną visas sustatė.

Matydamas, kad moteriškė, 
tapusi namų savininke, visai su
kvailėjo, įpradėjau bartis, kad 
jos skolų nemokėsiu, o jeigu pre
kybininkai jai duoda skolon, tai 
tegul sau su ja ir atsiskaito. Da
bar prasidėjo, isterija, keri
masis ir pagaliau maldos. Ma
niau, gal jau daugiau nebekvai- 
lios. Bet kur tau!

Tarp namo ir šaligatvio bu
vo nedidelis trikampis, gražiai 
žolele žaliuojąs žemės sklypelis. 
Tos žemės buvo tiek, kad geram 
šuniui vargu ar būtų užtekę iš
sivolioti. Visai man neatėjo nė 
į galvą, kad mano Ona kėsintųsi 
ir į šį mažą žemės sklypelį.

Vieną pavakarį grįžtant iš dar
bo matau prie mūsų namo rūks
ta melsvi dūmeliai. Motoras ur
zgia, net užsispringdamas. Prie
šakyje motoro įjungti kreivi ge
ležiniai virbalai drasko pievelę. 
Nebežinojau nė ką sakyti. Pa
stovėjęs vistiek pradėjau bartis. 
Ona rankas sudėjusi ant kulšių 
surinka: Bėk man iš akių. Ne 
tik Juozienė, bet ir visos kitos 
moterys pasakojo, kad prie bun- 
galiuko reikalinga geresnė žolė
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pasėti. Su k a S fu. v ūb u aš jau 
nekasinėsiu žemių. Amerika ma- 
kazuota (mat žodžio mechani
zuota nemoka ištarti), tegul mo
torai viską dirba.

Kas daugiau man liko daryti. 
Muštis. Vargu ar pagelbės, ko 
gero dar į kalėjimą pateksiu. 
Spioviau į viską ir daviau va
lią. Tegul sau kvailioja. Kitą 
dieną atvežė mažą sėjamą maši
ną. Žolių pripirko tiek, kad vi
sam akrui būtų užtekę, žoles 
užsėjusi atvežė tokį volą. Ot! 
toks, kaip Lietuvoje ūkininkai; 
žirnius pasėję žemę sulygindavo,: 
bet Onos buvo geležinis ir daug, i 
daug mažesnis. Į išpurentą že- j 
mę trąšų pripylė. Teisybė, žo-' 
lėlė gražiai išdygo ir pradėjo ža
liuoti. Po trijų savaičių visa žo
lė pagelto ir paliko tik geltona į 
dėmė. Pamačiusi, kad kvailai ■ 
pasielgė išdraskiusi gražiai ža- i 
liovusią žolę, keikė ne save, bet ’ 
mane ir Petrienę. Petrienę už 
tai, kad ji davusi negerą patari-1 
mą, o mane, kad nepasakiau, jog' 
žolė pageltonuos. Po to dar ke
lias mašinas atvežė. Viena tai 

A
4038 Archer Avenue t«i. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

PER 40 METU
VISU LIETUVIŠKU J

KvLONIJU f 
SAUGIAUSIA IR

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO 

BENDROVĖ
INSURE

i 
d

DABAR PATS LAIKAS ATNAUJINTI NAMAS!

D. JURJONO BENDROVĖ
3251 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. Teief.: CAIumet 5-1064 
Pasiūlo:

Milžinišką naujausios laidos, gražiausių raštų sienoms klijuoti
Popierių su 30-50% žemiau reguliarios kainos.
Sumažintomis kainomis:
Išorinių dažų namui dažyti harmoningų spalvų po

, Vidaus Alkyd matinių dažų po ............................
Vidaus Latex matinių dažų po ..........................;.....
Vidaus šilkinio žvilgėjimo dažų po .........................Ypatingas pirkinys:
Žvilgantys balti dažai vidaus dažymui po ..............
Matiniai balti dažai vidaus dažymui po .................
Stiklui piauti deimantinių rėžtukų po .................
Plastikinių plokštelių sienoms išdėti po ...............23 __  __

Be to: Grindims iškloti plokštelių (Vinyl-Asbestos, Asphalt Tile).
Automatiniai vandeniui šildyti boileriai, plovyklos (sink) ir 

vonios kambarių įrengimai žemiausiomis kainomis.
Virtuvei reikmenų, dovaninių įvairioms progoms pritaikintų prekių 

ir daugel kitokių, kurių čia neįmanoma išvardinti. Krautuvė atidaryta 
arbo dienomis Įprastomis valandomis ir šveniad. nuo 11 iki 3 vai. p. p.

—.............— ._■*

$3.95 
S3.95 
$2.95 
$4.95

gal.
gal. I
gal.
gal.

gal.
gal.

$1.98
$1.88
$3.00 
ktv. pėda

žemėse skylėms gręžti, bet kitą 
aš pats nežinau, kuriems galams 
jos reikalingos. Greičiausiai ir 
ji nežino, kam ji jas pirko. Pri
krovė motorų ir mašinų pusė ga
ražo. Maniau, kad jau užteks. 
Juk prinešė, privežė ir ko reikia 
ir ko nereikia, kokį mėnesį bu
vo rami. Jeigu neskaityti smul
kių nuolatinių namo “pagražini
mų”. Bet mano Onai ir to dar 
neužteko.

Kartą grįžęs iš darbo randu 
virtuvėje ir išvietėje pilna dul
kių ir smulkių skeveldrų bei ske
veldrėlių. Mat, virtuvė ir. išvie
tė buvo padengta kažkuo, — ne- 

(Tęsinys 5-me pusi.)

fra dek taupyt! šiandien.- , I 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
’07] Vch’r TH.; LAfayett*-’ JVK24S

(į vakarus .mo California Avenue' 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

0FIL3 VALANDOS:
Pirmad., Antrad.. Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai po pietų 

Trečiadienį uždaryta Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai vakare.

■ft Runs on regular house 
current—no costly 
rewiring necessary

Flexible Controls—cools, 
exhausts, dehumidifies

★ 3/4 HP-(7’/2 AMP) 115 
volts—one of the most 
powerful air conditioners 
of its kind you can buy

■Jt Takes up V3 less space 
than previous models

REGULAR PRICE $359"

MODEL R-42

AT THIS LOW

rhywhwII

COME IN

NOW!

Fits any window
upper sash, lower 
sash, all inside, all 
outside, casement 
window or swing 
away installation

FOR LIMITED TIME ONLY!

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

jie.net
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Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.Ginčai del konferencijos vietos

Jungtinės Valstybės nori, kad “viršūnių konferencija” 
posėdžiautų New Yorke ir kad ją šauktų JT Saugumo 
Taryba. Bet SSRS diktatorius Nikita Chruščiov tam 
priešinasi ir siūlo šaukti konferenciją Ženevoje arba ku
riame kitame Europos mieste. Jisai nori, kad “viršūnių 
konferencija” vyktų už JT organizacijos ribų. '

Konferencijos vietos klausimu Jungtinėms Valstybėms 
pritaria D. Britanija, o Chruščiovui — Prancūzija..

Ginčai dėl šito nuomonių pasiskirstymo gali užsitęsti, 
todėl konferencija kažin ar beįvyks rugpiūčio mėnesį, — 
jei ji iš viso įvyks.

■ ii.... ■i.r.nn.rii L

Apžvalga
......... ..............

McDonald ketinąs
PASITRAUKTI

Žurnalas “Fortune” rašo, 
kad plieno darbininkų unijos 
prezidentas David McDonald 
ketinąs daugiau nebekandida- 
tuoti. Rugsėjo mėnesio kon
vencijoje jisai pasitrauksiąs 
ir užleisiąs savo vietą unijos 
sekretoriui - iždininkui I. W. 
Abel.

McDonald buvo išrinktas 
United Steelworkers preziden
tu 1953 m., mirus Philip Mur
ray. Jo alga tapo pakelta iki 
$50,000 metams. Tarp unijos 
narių dėl to kilo nepasitenki
nimas. Pereituose rinkimuose 
prieš jį ėjo kitas kandidatas, 
kuris kaltino McDoųaldą, kad 
jisai suklastojęs rinkimus.

Plieno darbininkų unija tu
ri daugiau kaip 1,000,000 na
rių. •

Nuolaida Austrijai
Austrijos kancleris (premjeras) Julius Raab sugrįžo 

iš Maskvos, išsiderėjęs 50 nuoš. nuolaidą aliejaus repa
racijoms.

Sovietų Sąjunga, kaip žinia, buvo okupavusi Austrijos 
rytinę dalį ir per 10 metų iš jos nesitraukė. Bet 1955 m. 
Kremliaus ponai staiga pasikvietė Austrijos atstovus į 
Maskvą ir pasirašė su jais taikos sutartį. Viena iš sutar
ties sąlygų buvo ta, kad Austrija pristatytų sovietams 
10 milijonų tonų aliejaus iki 1965 m. Po sutarties ratifi
kavimo (patvirtinimo) sovietų armija, žvalgyba ir ko
misarai išvažiavo namo ir paliko Austriją ramybėje.

Bet dabar Nikita Chruščiov sumanė jai “pasigerinti” 
ir sumažino jos aliejaus reparacijas per pusę.

Panašiai Kremlius pasielgė ir su Suomija: pradžioje 
buvo įbrukęs jai labai kietas taikos sąlygas, bet vėliau 
jas žymiai sušvelnino.

Ką Chruščiovas išsikaulijo iš Austrijos, kaip atlygi
nimą už tų aliejaus reparacijų sumažinimą — nežinia. 
Kancleris Raab praleido Maskvoje ištisą savaitę, ir sa
koma, kad sovietų valdžia susitarusi su juo “visais klau
simais”. Bet Austrijos vyriausybė pranešė, kad jos dele
gacija nebuvo įgaliota tartis jokiais tarptautinės politi
kos klausimais. Tarptautinėje politikoje Austrija yra 
įsipareigojusi būti neutrali, kaip Šveicarija.

Austrijos vyriausybė yra koalicinė, sudaryta iš krikš
čioniškai socialinės (katalikų) partijos atstovų ir social
demokratų. Respublikos prezidentas yra socialdemokra
tas.

NEPASISEKĘS
SUKILIMAS ŠIAURĖS 

KORĖJOJE

Seule, Korėjos Respublikos 
sostinėje, gauta žinių, kad 
aukšti šiaurės Korėjos armi
jos karininkai mėgino nuverst 
komunistų valdžią. Bet jų pla
nas nepasisekė.

Sąmokslui prieš premjero 
Im II Sung režimą vadovavo 
gen. Įeit. Chang Pyung San, 
4-j o armijos korpuso vadas. 
Sukilimas turėjo įvykti gegu
žės mėnesį. Tačiau sąmokslas 
Vapų atidengtas ir daugelis 4- 
jo korpuso karininkų suimti.

Šiaurės Korėja yra Sovietų 
Rusijos satelitas.

Šeši čekų šokėjai atsimetė
šeši nariai Čekoslovakijos šokėjų grupės “Lukonica”, 

atsiųstos į pasaulio parodą Briuselyje, Belgijoje, daly
vauti Čekų Tautinės Dienos programoje, atsisakė grįžti 
namo ir kreipėsi į Belgijos vyriausybę, prašydami-su
teikti jiems politinę prieglaudą.

ŠAUS Į MĖNULĮ

Žinių agentūra United Press 
International sakosi patyrusi, 
kad Jungtinės Valstybės ren
giasi rugpiūčio 17 d., sekma
dienį, šauti pirmąją iš keturių 
raketų mėnulio link. Tą dieną 
mėnulis bus 200,000 mylių at
stume nuo žemės, atseit, ar
čiau negu kada nors.

Raketa būsianti trijų stadi
jų. Ją pagamino Oro Jėgos 
inžinieriai. Trečioji jos stadi
ja (viršutinė dalis) iškilsian
ti taip aukštai, kad ją “pa
čiups” mėnulio traukos jėga, 
kuri pasidaro stipresnė, negu 
žemės trauka, 24,000 mylių at
stume nuo mėnulio. Kai rake
ta pasieks šitą mėnulio trau
kos lauką, tai ji aplėks vieną 
arba kelis kartus aplink mė
nulį ir vėl sugrįš į žemės trau
kos lauką — ir pagaliau, skris-

Kiti čekų grupės šokėjai išskrido atgal į Pragą.
Čekai, kaip ir kitų pavergtų tautų žmonės, neapken

čia komunistų “rojaus” ir, kas tik gali, iš jo bėga.

Naujas slogutis Sovietuos įmonėse
Susovietintos Rusijos imperi

jos vyriausybes nutarimu įveda
mi pramonės įmonėse vadina
mieji gamybiniai pasitarimai, 
kurių pagrindinis tikslas skatin
ti dirbančius našiau dirbti, stro
piau vykdyti įmonių vadovybių 
įsakymus, viršyti valstybinius 
planus, galiniai geriau išnaudoti 
darbo rezervus, tobulinti įmonės 
ir statybos valdymo metodus. 
Trumpai tarus, dar naujas varž
tas spausti dirbančiuosius, kad 
jie daugiau gamintų, o patys 
sau mažiau reikalautų.

Tie gamybiniai pasitarimai 
įvedami tik tose pramonės įmo
nėse, kur dirba daugiau kaip 
100 darbininkų. Gamybinių pa
sitarimų nariai parenkami iš 
įmonės darbininkų, tarnautojų, 
administracijos, profesinių są
jungų skyrių dtstovų, kompar
tijos ir komsomolo atstovų. Iš
rinktieji tiems pasitarimams iš 
savo tarpo sudaro 5-15 asmenų 
prezidiumą.

Pasitarimų nariai privalo aiš
kinti dirbantiems įvairius nuta
rimus, įsakymus ir kitus parė
dymus, o taip pat rūpintis lenk
tyniavimo organizavimu.

Ši naujovė, tai nevykęs Jugo
slavijos pramonės įmonių darbi
ninkų taryboms pamėgdžioji
mas. Jugoslavijoj didesnės pra
monės įmonės turi savo visų 
dirbančiųjų renkamas įmonės 
tarybas. Tos tarybos yra įmo
nės administracijos ne vien tik 
patariamasis, bet ir priežiūros 
organas. Jugoslavijos pramonės 
įmonių dirbantieji dalyvauja ir 
įmonės pelne. Įmonės dirbančių
jų taryba skirstant įmonės me
tinį pelnąs to pelno paskirstyme 
dalyvauja sprendžiamu balsu. 
Pramonės bet kurios įmonės paM 
skirstytą pelną tvirtina visos 
pramonės aukščiausioji vadovau

dama pek žemės atmosferą, 
sudegs.

Toks esąs Thor-Able pro
jekto planas. Kad jisai pasi
sektų, reikia be galo tikslių 
apskaičiavimų. Raketa gali 
toli prašauti pro šalį arba pa
taikyti į mėnulį, nes jisai ne
stovi vietoje, o visą laiką 
skrenda aplink žemę.

Jei raketa aplėktų bent vie
ną kartą aplink mėnulį, tai 
jos instrumentai galėtų nufo
tografuoti tą mėnulio pusę, 
kurios mes niekad nematome, 
kadangi jisai visada yra at
kreiptas tuo pačiu šonu į že
mę. Kaip tas fotografinis 
“anos” mėnulio pusės vaiz
das būtų persiųstas žemėn, tai 
inžinierių uždavinys, kurį 
nespecialistui suprasti neį
manoma.

be. Kadangi įmonių dirbantieji 
gauna tos įmonės pelno dalį sa- 

.vo naudai, tai dirbantieji yra 
užinteresuoti, kad įmonė našiai 
dirbtų, kad jos pelnai būtų di
desni. Jų rinktos tarybos prižiūri 
įmonės našumą.

Ne visuomet yra kalti dirban
tieji dėl įmonės gamybinio pa
jėgumo. Kaip kada čia nusikals
ta įmonės administracija būda
ma neganėtinai stropi, apdairi, 
laiku įmonę žaliavomis ir kitu 
kuo neaprūpinanti. O kaip kada 
kalta ir pramonės aukščiausioji 
vadovybė laiku nepasirūpinusi 
kas įmonei dėl jos darbo našu
mo yra būtina. Pramonės įmo
nių taryba Jugoslavijoje turi 
teisę visapusiai tirti, daboti, kad 
įmonėse darbas eitų be jokių 
pertraukų. Jei tos pramonės 
įmonių tarybos Jugoslavijoje ir 
neturi lemiamos reikšmės įmo
nės gyvenime, nes įmonių admi
nistracija yra iš viršaus skiria
ma,, tai vis dėlto Jugoslavijoje 
pramonės įmonių pačių ten dir
bančių išrinktos tarybos yra tas 
veiksnys, kuriam rūpi ir dirban
čiųjų buities gerinimas.

Gi nuo šiol susovietintoje Ru
sijos imperijoj įvedami pramo
nės įmonėse vadinamieji gamy
biniai pasitarimai yra skirti tik 
įmonės reikalams, jų našumo 
kėlimui, darbininkų priežiūrai, 
kad jie sparčiau dirbtų. Tatai 
tie pasitarimai yra vienšališki, 
tik valstybės reikalais privalą 
interesuotis, o dirbančiųjų bui
tis nepabojama ir kartu jie ne
turi teisės kištis į įmonės admi
nistracijos ir bendrai į visos pra
monės vadovybės reikalus net 
patarimo prasmę. Tai »yra ne 
kas kita, kaip mažutis prie įmo
nės administracijos priedėlis, 
privaląs daboti dirbančių stro
pumą ir kartu juos skatinti il
giau ir daugiau nudirbti.

Sųsovietintoje Rusijos impe
rijoje pramonės įmonių admi
nistracija už sėkmingai, pelnin
gai baigtus darbo metus gauna 
riebias premijas. O darbininkija 
gauna tiktai tiek, kiek ji pagal 
nustatytas darbo normas užsi
dirbo. Iš pramonės įmonės gau
to pelno darbininkijai nieko ne
skiriama. Jei bent kaip kuriems 
paskiriems darbininkams pro
pagandos sumetimais kiek pri
dedama, kad kitus paskatinti 
tinkamai įsteigti įmonės admi
nistracijai ir tos pačios įmonės 
komjačeikos sekretoriui. Vlks..

Iš saulėtos Floridos
(MIAMI, FLA. —~ Serga nau- 

jienietis p. S. Statkevich, 525 
Giralda Ave., Coral Gables, Fla. 
Išbuvo 5 savaites Veteranų ligo
ninėje, dabartiniu laiku yra na
mie. Linkimą greičiausiai pa
sveikti.

Julia, Kazys Braze-Brazevičia

Chicago s mokslininkas 
geofizikų konferencijoj

John Simpson, Chicagos 
universiteto fizikas, vienas iš 
15 Geofizinių Metų planavimo 
komiteto narių, išvykdamas į 
Maskvą, pareiškė, kad Tarp
tautinių Geofizikos Metų mok
slinėje kooperacijoje dalyva
vo 10,000 mokslininkų iš 66 
tautų ir kad per tuos vienus 
metus išmokome daugiau, nei 
buvome išmokę, per 100 metų 
prieš tai. Tarpt. Geofiziniai 
Metai prasidėjo 1957 m. lie
pos 1 d. ir baigsis šiemet gruo
džio 31 d. Maskvoje moksli
ninkai iš abiejų geležinės už
dangos pusių bandys sude
rinti ligšiolinius savo patyri
mus.

— Be kitko, yra patirta, kad 
šalčiausias žemėje taškas yra 
ne pats pietų ašigalis, o vieta 
per 400 mylių atstu nuo aši
galio Afrikos kryptimi.

— Patirta, kad storiausias 
pasauly ledas yra per 100 my
lių Į rytus nuo Byrd’o stoties 
Antarktikoje. Ledo . klodas ten 
yra 14,000 pėdų storumo ir 
guli ant uolos 8,000 pėdų gi
liau jūros paviršiaus.

— Rasti šviežus pingvinų 
pėdsakai per 150 mylių nuo 
jūros Antarktikos kontinente. 
Kadangi pingvinai negyvena 
be vandens ir negali patys pė
sčiomis tiek toli vaikščioti, 
spėjama, kad kur nors konti
nente tikrai yra atviras neuž- 
šalantis vanduo.

— Radijo signalai iš paleis
tų satelitų rodo, kad tempera
tūra 140 mylių aukštyje yra 
aukštesnė, negu buvo mano-Į 
ma. Įtariama, kad kur nors 
erdvėje' yra paslaptingi ener- bet
gijos šaltiniai, kuriems- saulės 
radiacijos neužtektų.

— Kai kurie kosminiai spin
duliai, beartėdami.į žemę, yra 
nukreipiami trajektorijomis 
labiau, nei galima buvo pri
leisti. Daroma išvada, kad er
dvėje yra ir daugiau tokių 
magnetinių laukų, koks apsu
pa mūsų žemę.

— Patvirtinama teorija, kad 
mūsų žemė yra apsupta1 milži
niškų elektros srovių.

— Rusų satelitai pranešė, 
kad atmosferos tirštumas 141- 
143 mylių aukštumoje yra 
nuo 5 ligi 10 kartų didesnis, 
negu buvo ligi šiol nustatyta 
kitais būdais.

MELROSE PARK, ILL.
Melrose Parko ir apylinkių 

Balfo skyrius š. m. rugpiūčio 3 
dieną (sekmadienį) Maywood 
Grove (First Avė. ir Lake St. 
kampas) rengia savo metinę ge
gužinę - pikniką. Bus šokiai ir 
kita įvairi programa. Balfo sk. 
valdyba kviečia visus atsilanky
ti, tiek vietos gyventojus, tiek 
mielus svečius iš Chicagos. Pra
džia 1 vai. popiet. —GR.

Melrose Park, Ill.
Balfo gęgužine-piknikas

Balfo 117 skyrius rengia ge
gužinę pikniką šį sekmadienį 
rugpiūčio (August) 3 d. 1 vai. 
po pietų Maywood Grove No. 4. 
(Lake st. ir 1st Ave. kampas). 
Bus gera muzika, gaivinanti gė
rimai, įvairūs laimėjimai ir t. t.

Prašome visus apylinkės ir 
Chicagos lietuvius atsilankyti ir 
linksmai praleisti laiką gražioje 
gamtoje, o tuo pačiu paremsite 
šį kilnų šalpos darbą. Tad visi į 
pikniką. .... ValdybaŽinios iš Anglijos
Dariaus ir Girėno minėjimas

Dviejų Lietuvos Sakalų, 2'5 
m. tragiškos mirties sukaktį 
londonieoiai įš&kilm!ingai pamin 
nėjo liepos mėn. 19 d. Minėjimą 
surengė LAS Londono skyrius. 
A. J. Kaulėnas turiningoje pa
skaitoje nušvietė lakūnų meilę 
savo tėvynei, pasiruošimą did
vyriškam žygiui ir jų garbingą 
mirtį. Meninėje dalyje pasirodė 
solistas J. Černius, E. Arminaitė 
ir Londono vyrų choras.Laiškas iš kalnu

Nors laiško rašytojas jau 
kelinta diena sėdi prie linoti- 
po, bet savo autorių iš paskos 
atsivijęs laiškas prašyte pra
šosi perspausdinamas:

Mieli Prieteliai!
Taigi pamačiau dar vieną 

iš septynių pasaulio grožybių 
— Yellowstone National Par
ką! Keliavau pravažiuodamas, 

užteko įspūdžių. Be 27 
meškų, įvairaus plauko ir dy
džio, matėme krioklius, geize
rius, purvo vulkanus ir nuo
stabaus grožio kalnus. Išva
žiavom iš parko 12-tu US ke
liu ir jau ėmėme gailėtis šių 
grožybių ir meškų, bet... ke
liui kylant vis kuorais aukš
tyn pasiekėme Montanos val
stybės net 12,000 pėdų aukštį 
vadinamuose Beartooth kal
nuose. Koks didingumas! 
Snieguotos viršūnės remia 
švininius lietaus debesis, ku
rie vietomis mus “apkrapyda- 
vo”. Šiąnakt gi nakvojame 
Wyola, Mont. Tai yra Crow 
giminės indėnų rezervate. Ry
toj žadu pamatyti Rushmore 
kalnus South Dakotoj su pre
zidentų galvomis. Iki!

Andrius Mironas

JONAS AUGUSTAITISStasio Raštikio “Kovose dėl Lietuvos” antrasisatsiminimų tomas I 46.
Jeigugi greitu laiku nebūtų progos p. j 

Raštikiui važiuoti ant tanko į Lietuvą, tai 
mes laukiame iš jo kitos rūšies tokių pa- Į 
našių didelių pasiaukojimo žygių... Mes 
laukiame jojo pasirašyto vekselio išpir
kimo, neatidėliojant į tolimą ateitį! Nes, 
“Aš (R.) neužmiršau Tavęs ir niekad ne
užmiršiu (m. p. — J. A.), nors likimas 
tremtų mane dar toliau nuo Tėvynės!” 
(R., psl. 686).

Neišpirkus gi “pasirašyto vekselio”, šie 
p. Raštikio skambūs Tėvynės meilės įsi- •: 
pareigoj imai pasiliks lik dusliais tų skam
bių žodžių aidais!...

Paaiškinimas prie mano Stasio 
Raštikio “Kovose dėl Lietuvos” 
antro atsiminimų tomo

Dėl mano rastų vienas mano pažįsta
mų man rašo, kad aš menamai padaręs 
apsirikimą, tvirtindamas, kad p. Smetona 
galėjęs Suvalkijoje už Šešupės (Vilkaviš
kyje ar kur kitur) įsikurti, bet nebėgti 
1910 m. birželio mėn. 15 dieną viską pa

likęs į Vokietiją, kai toji Suvalkijos juos
ta buvo palikta Reicho įtakos zona. Žino
ma, jei pabėgęs p. Smetona būtų apsigy
venęs (įsikūręs) kurioje nors vietoje toje 
zonoje ,kaipo pabėgėlis ir privatus asmuo, 
jis būtų buvęs dar Lietuvos policijos su
imtas ir pargabentas į Kauną. Mes taip 
pat žinome (ir aš apie tai rašiau), kad p. 
Smetoną kaipo pabėgėlį birželio mėn. 15 
dieną nesutikęs praleisti per sieną Kybar
tuose pasienio policininkas, atstatydamas 
į jį šautuvą, ir be to, mes žinome, kad 
perėjus p. Smetonai sieną p. Merkys (tuo
met paliktas p. Smetonos Prezidentas ir 
Ministeris Pirmininkas) siuntė delegaciją 
į Eitkūnus raginti p. Smetoną grįžti atgal 
į Kauną. Bet aš rašydamas, kad p. Sme
tonai (ir Musteikiui) nebuvo reikalo vis
ką pametus bėgti, “bet visai saugiai galė
jo sustoti Vilkaviškyje (ar net Mariampo- 
lėje)”, turėjau galvoje sustojimą p. Sme
tonos toje juostoje, ne kaipo pabėgėlį, bet 
kaipo sustojimą (pasitraukimą) Prezi
dento Smetonos su vyriausybe, juostoje, 
kuri nebuvo perleista Sovietų įtakai.

Tat dar didesnio aiškumo dėlei prisi
minkime suglaustai dar kartą padėtį iš 
dokumęntų:

1) Pagal Ribbentrop'o-Molotovo slaptą 
protokolą 1939 m. rugpiūčio mėn. 23 die
nos, Lietuva 'buvo palikta Reicho įtakos 
zona (Estija su Latvija — Sovietų).

2) Pagal 1939 m. rugsėjo mėn. 28 dienos 
vėl slaptą Ribbentrop’o-Molotovo proto
kolą Lietuva perleidžiama Sovietų įtakai, 
— Reicho įtakai paliekama Suvalkijos 
juosta, nuo Šešupės iki Reicho sienos 
(daugiau po mėnesio laiko pakeičiamas 
pirmas protokolas),

3) Pagal 1941 m. sausio mėn. 10 dienos 
Schulenburg’o-Molotovo slaptą protokolą 
toji juosia perleidžiama Sovietų Rusijai 
už $7,500,000 (derybos Sovietų su Reichu 
dėl tos juostos ėjo apie 6 mėnesius, — 
nuo 1940 m. liepos men. 10 d. iki 1941 m. 
sausio mėn. 10 dienos — (tai pabrėžiu — 
J.A.). (Žiūr. Lietuva, Politikos Žurnalas, 
1954 m. Nr. 6 ir Nazi-Soviet Relations 
1939-1941, Department of State, 1948.)

Vadinasi, Suvalkijos juosta buvo Rei
cho įtakos zona nuo 1939m. rugsėjo mėn. 
28 dienos iki 1941 m. vasario mėn. 10 die
nai. Smetonos su Musteikiu pabėgimas 
įvyko 1940 m. birželio mėn. 15 dieną — 
todėl Sovietai pagal sutartį su Reichu ne
galėjo kliudyti ten vyriausybei įsikurti.

4) 1939 m. spalio mėn. 8 dieną Moloto
vas notoje dar patvirtino Reichui, kad 
Sovietai tos juostos neokupuos. Savo pa
tvirtinimą Sovietai ištesėjo, — Sovietų 
kariuomenė ne tik neokupavo tos juos
tąs, bet jie neįvedė savo kariuomenės į 
visą Suvalkiją. ,

5) Nuo 1940 m. birželio mėn. 15 dienos 

iki 17 dienos buvo dar Lietuvoje Merkio 
vyriausybė. Paleckio vyriausybė, Deka

nozovo (Sovietų) įsakymu buvo sudaryta 
birželio mėn. 17 dieną. Reiškia, p. Sme
tonai ir Musteikiui, kaipo pabėgėliams 
pereiti Kybartų sieną birželio m. 15 d. 
kliudė Lietuvos policija dar senos vy
riausybės įsakymu, nes Paleckio vyriau
sybės birželio mėn. 15 dieną dar nebuvo. 
Taip pat nebuvo Sovietų pasienio polici
ja (GPU) užėmus sienos. Todėl, tvar
kingai įsikurti p. Smetonai su vyriausybe 
birželio mėn. 15 dieną toje juostoje ir va
dovauti juostos policijai buvo dar visos 
galimos sąlygos. Įsikūrus p. Smetonos vy
riausybei juostoje, Paleckio vyriausybė, 
diriguojama iš Maskvos, nebūtų ten turė
jusi jurisdikcijos.

Vadinasi, tvarkingai sustoti vyriausybei 
toje juostoje buvo dar visos galimos’ po
litinės ir to laiko situacijos sąlygos.

Galėjo būti visokių procedūrų vyriau
sybei ten pasitraukti. Pavyzdžiui, galima 
nurodyti porą (iš daugelio), būtent: Vy
riausybė, žinodama apie Ribbentrop’o-Mo
lotovo susitarimus (minėjau, kad žinojo 
liet privatūs asmenys) galėjo pasiruošti 
per tris savaites laiko (kai buvo žinios, 
kad Sovietai koncentruoja kariuomenę 
Lietuvos pasienyje), perkelti juostos dalį 
kariuomenės ir reikiamu momentu tvar
kingai visai vyriausybei pasitraukti.

Birželio mėn. 15 d. Prezidentas galėjo 
ten pasitraukti, ir turimomis Marijampo
lėje karo jėgomis užimti sieną. Esant 
Prezidentui su vyriausybe toje zonoje, net 
Paleckio vyriausybė (po birželio 17 die
nos) nebūtų galėjus duoti Kybartuose (ir 
kitur) policijai įsakymą uždaryti sieną, 
nes tikroji Lietuvos vyriausybė būtų pati 
vadovavusi policijai.

Būtų buvusios tik dvi vyriausybės — 
Paleckio bolševikinė — Kaune ir p. Sme
tonos — Suvalkijoje. Sovietai pagal su
tartį (dėl Reicho respekto ir baimės) ne
būtų galėję vartoti karo jėgų tai zonai 
užimti.

Kai p. Smetoną vokiečiai priėmė pabė
gusį per sieną į Reichą (ir jo neišdavė) 
ir priėmė visus kitus, ir Wehrmachtas ga
vo įsakymą priiniti ir nuginkluoti žygiuo
jantį iš Marijampolės pulką Kybartų link 
(tik jis nepasiekė sienos, nes jis dar Lie
tuvos, Merkio vyriausybės įsakymu buvo 
sugrąžintas), taip visai pagrįstas išeina, 
kad įsikurti p. Smetonai toje juostoje Rei
chas būtų nckliudęs, nes tai buvo Reicho 
interesuose (pabrėžiau 3 pkt. “kad dery
bas dėl juostos vokiečiai vedė pusę metų), 
lai tik du taktiniai pavyzdžiai pasinau
dojimo tąja juosta, — jų gali būti keletas, 
ar net keliolika, kaip šachmatų lentoje, 
priklausant nuo įvykių eigos.

(Bus daugiau)
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—Kostas Augustas, Naujienų 
redaktoriaus pavaduotojas, jo 
žmona Julija, Stanley Rimkus 
ir jo žmona Edith, antradienio 
rytą išvažiavo į šiaurės Wiscon- 
siną, kur jie rengiasi praleisti 
savaitę atostogų.

— Aldona ir Albertas Tamo
šiūnai su dukrelėmis, atostogas 
leidžia Floridoje. Džiaugiasi 
gražiais vaizdais, Floridos saule 
ir Atlanto bangomis. Į Floridą 
jie vyko neskubėdami, nes pa
kelėje norėjo pamatyti gražes
nes ir žymesnes vietas.

— S. ir K. Pieniams, neseniai 
pifkusiems maisto produktų 
krautuvę Marquette Parke, biz
nis sekasi gerai. Vasarą biznyje 
padeda sūnūs, kurių vienas jau 
studentas, o antras lanko gim
naziją.

— Vladelė ir Bronius Siliūnai, 
žinomi Brighton Parko biznie
riai, labai gražiai atsiremonta- 
vo savo gyvenamą namą. Erd
viame, gražiai įrengtame name 
puikiai auga jauna p. Siliūnų 
šeimynėlė. Kartu gyvena ir p. 
Vladelės tėvai p. Išganaičiai. Iš- 
ganaitis yra žinomas šaulių or
ganizacijos ir kitų draugijų vei
kėjas.

— Lietuvių skautų tautinė 
stovykla ruošiama rugpiūčio 15- 
30 dienomis vietoje Highland 
Recreation Area, Pontiac, Mich., 
netoli Detroito. Tai bus ketvir-

Naujas erdvėžmogis: Mirus lėktuvu 
susidūrime kap. Ivan Kincheloe, da
bar pirmuoju erdviu žmogumi tenka 
būti kap. Robertui White iš New Yor- 
ko, kuris yra jau laimėjęs 8 medalius 
aviacijoje ir buvo pirmasis Kincheloe 
padėjėjas erdvių skraidymo progra- 
mo j e.______ ______________________

route. Čikagoje jie yra susto
ję pas gimines M. Gražius, 
3137 W. 42 St.

— Ksaveras, Ida ir duktė Bri
gita Barmai persikėlė iš Vene
zuelos į Čikagą. Tuo jų kelių 
melų pastangos ištrūkti iš 
jiems ten nepakeliamo klima
to pasisekė. K. Barmus yra 
tekstilės technikas; norėtų jis 
ir čia rasti darbą savo specia
lybėje. Čikagoje gyvena jų 
sūnus R. Barmus su šeima ir 
I. Barmienės brolis L. Kava
liauskas su šeima, kurie pora 
metų anksčiau persikėlė iš 
Venezuelos.

— J. Vogęs ir Rūta, gimusi 
žviliutė atvyko metams iš Vo
kietijos aplankyti savo gimi
nių Amerikoje. Sustoję yra

toji tokia stovykla. Pirmoji bu
vo prieš 30 metų 1928 m., ant
roji 1938 m., trečioji 1948 m. 
Šioje ketvirtoje dalyvaus skau
tai ir skautės iš JAV, Kanados ir 
Venezuelos. Jubiliejinės iškil
mės bus rugpiūčio 23 ir 24 di 
Pirmoji lietuvių skautų skiltis 
turėjo savo pirmą sueigą prieš 
40 metų. Vilniuje 1918 m. lapkr. 
1 d. Vytauto Didžiojo gimnazi
jos rūmuose.

— Čikagos “Lituanfcos” tunto 
skautai į Tautinę Stovyklą iš
vyksta keturiomis dienomis ank
sčiau t. y. rugpiūčio 12 dieną. 
Smulkios informacijos gauna
mos pas draugininkus. Atsira
dus reikalui galima kreiptis į “Li 
tuanus” tunto Tautinės Stovyk
los vadovą Viktorą Kučiauską, 
5603 So., Ada St. arba telef o- 
nuoti PRospect 8-0358. Tėvams 
pranešama, kad stovyklos me
tu nepaprastais atvejais skau
tus bus galima pasiekti telefonu, 
Milford, Michigan Mutual 4- 
8161. Laiškams adresas yra: 
Highland State Recreation Area, 
Lithuanian Nat. Camp, Milford, 
Mich.

— B. Miller ir John Popeika 
iš Omaha, Nebr., delegatai į SLA 
Seimą, Chicagoje, buvo apsisto- 
ųę, pas K. Mocevičius, 706 W. 
60th pi., ir aplankę savo drau
gus bei pažįstamus išvyko namo 
liepos 27 d.

—Onines šventė ir Mironai. 
Šiais metais prie Andriaus 
Mirono žmonos vardinių pri
sidėjo ir jo pusseserė dr. Ona 
Mironaitė. Visi svečiai buvo 
išimtini Mironų bičiuliai, ku
rie be atskiro pakvietimo at
vykę pasveikinti Onos Miro- 
nienės, pasivaišino ir sugie
dojo abiem Ononis Ilgiausių 
metų. Telegrama iš Beverly 
Shores, Ind. sveikino Petras 
ir Birutė Lileikiai.

— Jonas, Uršulė ir duktė Rū
ta Bleizgiai iš Toronto yra at
vykę, paatostogauti Čikagoje, 
kur jie turi daug giminių ir 
pažįstamų. Bleizgiai yra Bal
tic valgyklos savininkai To

pas moliną Mariją žvilienę ir 
Laučius, 3650 So. Hoyne, Či
kagoje.

— Atvyko iš Indijos. Misijo- 
nierius E.Hahn ir žmona Gre
ta, gimusi Trakytė, su vaikais; 
atvyko melams į Ameriką. 
Jie veikė penkis metus mies
te Vaniyambadi, Madras vals
tybėje, pietų Indijoje, dau
giausia tarp musulmonų. Kun. 
Ernest Hahn yra kanadietis 
ir vedė gail. sesutę Gretą Tra- 
kytę, prieš išvykdamas į Indi
ją. Tėviškės Lietuvių Ev. Liut. 
bažnyčioje misijonierius Er
nest Hahn kalbėjo apie mu
sulmonų tikybą ir jų papro
čius, parodydamas spalvotą 
filmą. Greta pereitą šeštadie
nį kalbėjo Moterų Dr-jos pa
rengime apie indų moterų pa
dėtį bei jų papročius. Už po
ros savaičių svečiai persikels 
į Montrealį, kur metus studi
juos urdų, tamel ir arabų kal
bas bei musulmonų religiją. 
Už metų vėl 5 metams grįš į 
Indiją. Ernest ir Greta Halinai 
dabar svečiuojasi pas jos mo
tiną Gertrūdą Trakienę, 3225 
W. 66 St., ir kitas gimines ir 
pažįstamus Čikagoje.

— Atvyko žmona iš Klaipė
dos. Jonis Trakis, gy venąs prie 
Stuttgarto, Vokietijoje, š. m. 
birželio mėn. susilaukė savo 
žmonos Bertos, gim. Bruzdei- 
linailės, ir savo dukros Gil
iuos. 14 metų skyrė Geležinė 
Uždanga vyrą nuo žmonos ir 
dukrelę nuo tėvelio. Anot vie
no Stuttgarto dienraščio, vi
sas miestas džiaugėsi su da
bar labai laiminga Trakių šei
ma ir jos nauju gyvenimu.

PAIEŠKOMAS
KARECKAS VLADAS, 
sūnus Jokūbo, gimęs 1904 me
tais, gyvenęs Rokiškyje. Turi
momis žiniomis, jis dabar turė- 
tų būti Chicagoje arba netoli 
jos. Yra svarbių žinių. Jis arba 
žinantieji jo adresą, maloniai 
prašomi pranešti Mr. A. Ander
son, 6041 So. Fairfield Avenue, 
Chicago 29, Illinois.

(Atkelta is § pst j

žinau nė kaip tai lietuviškai pa
vadinti. Ot tokios kvadratinės 
plonos, trapios medžiagos ply
telės. Angliškai “tile” vadina
mos. Mano Ona jas pavadino 
fryzais. Kad jos kur surūgtų tos 
mano kaimynkos. Įkurstė Oną, 
kad šių plytelių spalva esanti 
per tamsi. Turėtų būti 'švieses
nė. O Onai daug nereikėjo, —■ 
pagriebė plaktuką ir ėmė į gaba
lėlius daužyti. Nudaužius šias 
plyteles, pasiliko nelygi masė. 
Peiliu ir kitais įrankiais draskė 
masę. Draskydama masę, visą 
sieną išduobė j o. Iš garažo pra
dėjo vilkti dėžes ir kibirus. Pa
sirodo, dėžėse sukrautos naujai 
pirktos plytelės, o kibiruose sie
nai aptepti masė — košė. Ban
dė viena plyteles dėti. Nesise
kė. Vieną šeštadienį, pasikvie
tusi kaimynes, bandė visos kli
juoti, — nesisekė. Ką jos iš va
karo priklijavo, ryte visos ply
telės buvo atšokusios. Matyti, 
oras išspaudžia. Kamavosi visą 
savaitę. Pusė plytelių sugadino. 
Kai kurios pasisekė priklijuoti, 
bet baisiai kreivai atrodė. Maty
dama, kad nieko pati nė su kai
mynėmis nepadarys, pasikvietė 
meistrą, šis paprašė $150. Būtų 
sumokėjusi, bet pinigų nebetu
rėjo, o šis be pinigų (skolon) ne
sutiko dirbti. Dabar mūsų vir
tuvė ir išvietė atrodo, kaip pul
ko kačių bei šunų apdraskyta.

Praeitą pavasarį vėjas nudras-

tais metais susirgau vadinamuo
ju lumbago, apie 5 mėnesius ne
galėjau dirbti. Bankui skolas 
turėjau mokėti iš turėtų santau
pų. Santaupas išbaigiau, šiais 
metais jau kovo mėnesį atleido 
iš darbo, ir atrodo, vargu ar 
greit pakvies. Pakol gaunu 
kompensaciją, dar galiu mokėti 
bankui nuošimčius. Pasibaigus 
kompensacijai, ir nuošimčių ne
begalėsiu mokėti. Iš Onos uždar
bio, tiesiog gėda prisipažinti, 
vos blogai prasimaitinti užtenka. 
Ji iš savo uždarbio privalo už 
baldus ir už bereikalingai pirk
tas mašinas ir kitką mokėti. 
Kadangi sutartu laiku negalėjo 
skolų mokėti, tai finansinė įstai
ga ant jos uždarbio areštą uždė
jo. Jeigu aš greitai nebūsiu pa
šauktas į darbą (atrodo, kad ga
li ir porą metų užsitęsti, o dėl 
senyvo amžiaus kitur darbo ne
galėsiu gauti), tai ištiks katas
trofa. Bungaliuką su gerokai 
apipuvusiu šonu ir apdraskyto
mis virtuvės bei išvietės sieno
mis atsiims bankas. Baldus ir 
mašinas, — prekybininkai. Jeigu 
Ona būtų manęs, o ne kaimyn- 
kų klausiusi, tai tikrai tokios pa
dėties nebūtumėm susilaukę. Juk 
ir pasilaidojimui neturiu nė 
cento. Jeigu mirčiau, tai sveti
mi turėtų rūpintis. Tai, matai 
broleli, vargas tam žmogeliui, 
kuris stengiasi milijonierių pa
mėgdžioti.”

Taip užbaigėme pasikalbėji
mą seni pažįstami.

VESTUVĖMS IR
VISOMS KITOMS
PROGOMS

1. Visas puošniausias vokiečių 
kristalas didžiausiu pasirinki
mu, bavarų porčelanaš atpigin
tomis beveik iki japonų porce- 
lano kainomis.

2. Abi naujosios dabar Lietu
voje įgrotos ir įdainuotos LP 
plokštelės, Šaliapino ir Dono ka
zokų choro įdainavimai ir visa 
klasikinė muzika plokštelėse.

3. šveicariški laikrodžiai, gin
taro puošmena, vokiškos aukso 
plunksnos, vedybiniai ir kitoki 
žiedai ,kultūriniai perlai ir kito
ki moterims papuošalai.

4. Rašomosios mašinėlės, sta
lo sidabras, dekoratyvinės (ir 
Hummel) figūros, visos lietu
viškos knygos, odiniai albumai, 
manikiuriniai ir kt. setai ir dau
gybė kitokių dovaninių prekių.

Visa dideliu pasirinkimu, ne
aukštomis kainomis TERROJE, 
3333 So. Halsted St., Chicago 8, 
Ill. Tel.: LA 3-0427.

P. S. Čia pat standartiniais 
siuntiniais iš Anglijos pasiun- 
čiame į Lietuvą ir Sibirą: an
gliškas (ir kitokias) medžiagas, 
apavą, maisto produktus, vais
tus, siuvamas mašinas, akordio- 
nus, dviračius, foto kameras ir 
d. kt. daiktų. Prekių pasirinki
mas didelis, kainos neaukštos, 
muito, pašto ir kt. mokesčiai mi
nimalūs, už patarnavimą jokio 
atlyginimo. (Sk.)

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai.- vakaro 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid.: telef.: WAibrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3: vak 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad ir cekmed ofisą'’ u?dervta«

Rez.: 32.41 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

iš Šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
WAibrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

Nervu - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE. 

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: ,

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Ave. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid.: telef.: Gibson 8-6195 

Valandos: pirmad ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE 
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 ?O. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
fef ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
m dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Tei. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET

Atostogose iki rugpiūčio 13 d.

LiETUViAIAKIŲGYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

kė stogo kampą. Per kiaurą sto
gą į kambarį pradėjo vanduo 
bėgti. Kad nesupūdžius naujai 
pirktų karpetų,.. pastatė didelę i 
vonią. Per žiemą iškentėjau. 
Pavasasariop pasikviečiau meis
trą, kad sutaisytų stogą. Apsi
ėmė ir dar labai lengvomis išsi
mokė j imo sąlygomis. Ona rėkė, 
meldėsi, keikėsi, aiškindama, kad 
stogo dar nereikia taisyti, nes 
nė viena moteris apie tai nėra 
nieko sakiusi. Girdi, dėl tos sky
lės visi tylės. Bandžiau aiškin
ti, bet aš jai labai menkas bu
vau autoritetas, o juk jai Juo
zienė sakiusi, kad dėl to galima 
dar porą metų kentėti. Nekrei
piau dėmesio. Man nesant na
muose atvyko meistrai stogo tai
syti. Su didžiausiu triukšmu ir 
verksmais išvaikė meistrus. Man 
atvykus paaiškino, kad maniš
kiai pasamdyti meistrai esą na
mų gadintojai ir daugumoje vie
tų namus .nepataisę, o tik suga
dinę, taip jai pasakojo Klemie- 
nė, Kazienė ir Petrienė. Ot, Kle- 
mienės nurodyti meistrai pada
rysią ir pigiau ir gražiau. Gerai, 
sakau, kviesk Klemienės. Atvy
ko jos pakviestas meistras — 
lenkas. Apžiūrėjęs stogą, sutiko 
visu trečdaliu pigiau jį sutaisy
ti, negu maniškiai. Bet paprašė 
$60 rankpinigių medžiagai pirk
ti. Turėjau “nuslėpęs” $60, ir 
tuos paskutinius atidaviau. Lau
kiu to meistro jau penktas mė
nuo, bet nei jo nesulaukiu, nei 
pinigų negrąžina, (žinoma, jis 
tų pinigų ir negrąžins. Tas jos 
meistras, kaip teko patirti, pa
prastas “bomas”. Paklausta Kle- 
mienė pasiaiškino, kad jis jai 
sukalęs vartelius. Ar jis mokąs 
stogus taisyti', tai ji visai neži- 

' nanti. Be to, jeigu mes kvaili, 
j tai kuo ji kalta.

Tai, matai, brolyti, padėtis pa
sidarė visai beviltiška. Praei-

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
viu Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgali 
vakarus prie šokiu muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
. 2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30— 9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9)99

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

' Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimui

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 South Halsted Street

Užprašo širdingai visus lietuvius atsilankyti 
ir pamatyti mūsų naujas prekes:

iš rakandų gražiausius parlor setus, minkštas kėdes, kar- 
petus, miegamo kambario setus, virtuvei stalus, dining room 
setus, stalelius, lempas, pečius, skalbiamas mašinas, (refri- 
geratorius) šaldytuvus, dulkių valytuvus, televizijas, Hi-Fi, 
phonografus, radijus, jewelry, deimantus, Parker plunks
nas, lietuviškus rekordus, sidabro setus, vėliausius ranki
nius laikrodėlius: vyriškus ir moteriškus. Didelė sutaupą, 
ogulnės kainos.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI. *
Atsilankiusieji gaus gražią dovanėlę atminčiai.

Krautuvė atdara kožną dieną nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro. 
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 9:30 vakaro.
Iš WHFC, 1420 kil. Budriko radio programa kas 

ketvirtadienį kaip 6 iki 6:30 vai. vakare.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArOn 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 8-1083 ,

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhaU 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, J>et ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
.6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždarytė visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vai, po piety.

IATIOn

Mūsų turtas virš $26,000,000.00

Chicago, Illinois

GRovehiil 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tei.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO

Atostogose iki rųgp. 3 dienos. Ligos 
atveju kreiptis par Dr. Kisielių.

Teief. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

' DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia .šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tek: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5 8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet.
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namų CE 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2.896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
žeštad 2-6 vai. uo pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec MOTERŲ lipo} 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometrištas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

' PERKRAUSTYMAI 1

MOVING 
Leidimai — Pilnh apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063 
\_____ _________ _______

Vasaros patogumui
nešiojami VĖSINTUVAI 

nuo 30.00 DOLERIŲ.
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.

PRIIMAM SENUS • TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.I -*

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamviŲ ir prekybos pastatu.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL. —
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
PerSraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta 
dienio nuo 8:30 iki 9'15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro, 
Sekmadieni iš radio stoties WOPA. 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois



riš CHICAGOS IR
' APYLINKIŲ J

★
. Vokiški Messerschmitt
automobiliai Amerikoje

Rado bombą prie 
restorano

Frankfurt, Vokietija. Wil
ly ’ Messerschmitt, vokiečiu 
aviacijos lėktuvų planuotojas 
ir statytojas, dabar pagamino 
naujų mažą automobilį, kurs 
būsiąs gaminamas ir Ameri
koje. Messerschmitt suteikęs 
Sam Edge Dockrell, Amerikos 
viešųjų santykių atstovui, sa
vo naujojo automobilio gamy
bos ir pardavinėjimo teises. į

Naujasis automobilis yra 
keturvietis, važiuojąs iki 85 
mylių, per valandą greičiu ir 
su vienu galionu nuvažiuojąs 
62 mylias. Automobilis būtų 
parduodamas po $750 iki $800. 
Prieš keletą metų Messer
schmitt pagaminb mažiuką 
triratį automobiliuką, ne ką 
didesnį už motociklą, kuris 
jau yra pasidaręs labai popu
liarus Vokietijoje. ,

_________________ t

Stempužienė Čikagos 
muzikos šventėje

Pirmadienį turėjo išlėkti į 
orą vėl vienas restoranas, ma
tyt, pagal padugnių gaivalų 
teismo sprendimą. Buvo pa
dėta dinamito bomba prie 
Peskind ir Goldstein restora
no, 951 Fui ton st.

Policininkai sako, kad bom
ba buvo ekspertų padaryta. 
Bet liko paslaptis, kodėl pik
tadariai nebaigė darbo iki ga
lo, kodėl prie ilgos plieno vir
vės neprijungė baterijos. To 
būtų užtekę bombai padegti 
ir susprogdinti restoraną, (v)

Adamowski susipyko su 
senatorių komitetu

Illinois valst. gynėjas Ben
jamin Adamowski pereitą 
pirmadienį paleido apskrities 
grand jury, kuris ligi šiol Chi- 
cagoje vedė tardymus apie 
gengsterių patamsių darbus 
unijose ir biznyje. Adamows- 
kis pareiškė esąs ‘pasipikti
nęs” senato raketui tirti ko
mitetu, kuriam vadovauja sen. 
John McClellan, nes kiek sy
kių ir prašęs iš senato komite
to medžiagos apie Chicagos

Chicago Tribune metinio 
muzikos festivalio konkursą 
laimėjo ir Aldona Stempužie
nė, i iš Cleveland©, mezzo-so
pranas.

Apie šią lietuvių dainininke 
Chicago Tribune rašo: “Miss 
Stempužis, Cleveland© Cafa- 
relli Operos narė, 1956 metais 
laimėjo pirmą vietą kontraltų 
varžybose dainininkų už Cook 
apskr. ribų, siunčiama Cleve
land© Plain-Dealer-News mu-

! gengsterių tardymo duome
nis, nieko rimto iki šiol ne
gavęs. Grand jury suspenduo
jama, kol valst. gynėjas gau- 

l siųs reikalingus duomenis.
To komiteto narys senato

rius Karl Mundt iš N. D. at
kirto, kad Adamowski, jo ži
niomis, nė nebandęs gauti do
kumentų iš šio komiteto, o 
sen. Sam J. Ervin iš N.C. pa
sisakė “niekuomet negirdėjęs 
apie Mr. Adamowski”.

zikos festivalio, kur ji 1955 m. Adamowski šį trečiadienį 
buvo paskelbta ‘geriausia dai- siunčia savo asistentą Frank 
nininke’. Į šią šalį ji atvyko Ferlic į Washingtoną gauti
iš Stuttgarto, Vokietijos, 1949 dokumentus, kurie jam buvę
metais”, (v) senato komiteto pažadėti;

DIDELIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

% tono vėsintuvai $149.95 

Vornado fans už .... $9.95 

General Electric šaldytuvai 

nuo $149.95 ir daugiau.

Vartoti šaldytuvai $49.95

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Liepos ir rugpiūčio mėn. sekmadieniais neatidarom.

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi Įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

Dailininko pavaizdavimas, kaip 4-sis Amerikos satelitas "Explorer 
IV" buvo iškeltas į orbitą šiaurrytine kryptimi, kad skraidydamas 
aplink žemę, vis perkirstu viršum sovietu Rusiios.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Mrs. Judith Murphy, 20 metu, iš Cedar Rapids, Iowa, per 2.7 mė

nesius pagimdė trečią dvyniu porą, iš viso 4 berniukus ir 2 mergaites

Rumunijos princesė 
perspėja budėti

i 
!

Princesė Catherine Caradj a 
iš Rumunijos atvyko į Chica- 
gų susirasti savo per paskuti
nį karą nuo nacių išgelbėtus 
4 Amerikos . lakūnus, kurių 
lėktuvas sudužo, bebombar- 
duojant aliejaus šaltinius prie 
Ploesti, netoli jos dvaro. “Aš 
atvykau ne tik susirasti ‘savo 
vaikus’,” ji pasakė, bet ir per
spėti amerikiečius, kad sau
gotų laisvę ir būtų pasiruošę 
už ją kovoti”.

“Jūs, amerikiečiai, kalbate 
apie taiką”, ji pasakė, “kai 
jūs turėtumėt kalbėti apįe tei
singumą ir laisvę! Taika yra 
Sibire ir pavergtuose kraštuo
se!”

“Jūs turėtumėt pabusti . ir 
pamatyti, kad jūsų pačių lais
vė yra pavojuje. Jūsų tauta 
yra padariusi stebuklus ir 
jums nereikia pasakoti, kas 
reikia daryti. Vienas tik yra 
dalykas, kad jūs dar nesate 
pakankamai budrūs dėl gre
siančių pavojų. Jūs esate la-
bai drauginga, mandagi tau
ta ir jūs nė neįsivaizduojate, 
kad priešais save turite tautą, 
kuri nėra nei mandagi, nei 
drauginga, nei nuoširdi”.

Motina nužudė dvi 
dukteris ir save

Kaimynai negali suprasti, 
kodėl Mrs.' Genevieve Sikora, 
29 metų, iš 11004 Knox avė. 
nužudė savo dukteris, Linda 
8 metų ir Karen 8 savaičių, ir 
pati nusižudė.

Ji tai padarė pirmadienio 
rytą, kai vyras Anthony Siko
ra, 31 metų, išėjo į darbą. 
Kaimynams ir giminėms Si- 
koros atrodė laiminga šeima.

(v)

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

V E I T E R K Ų

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.

Tvarkingų, patrauklių merginų (nuo 
18 iki 28 metų) pagelbėti paruošime 
sendvičių ir patarnauti mūsų valgy
kloje (commissary). Puikus pradžioje 
atlyginimas. Valandos kasdien: nuo
7 ryto iki 3:30 vai. po pietų, šešta
dienį nuo 7 ryto iki 1 vai. po pietų. 
Dykai hospitalizacija ir gyvybės ap-
drauda. Apmokamos šventės ir ato
stogos. Puikus bonusas ir kiti spe
cialūs priedai.

TURI SUPRASTI IR GERAI 
KALBĖTI ANGLIŠKAI.

Patogi Įvairi transportacija: 
Cermak, Michigan ir Indiana 
CTA, "L” ir Illinois Central

REVERE CAMERA CO.
320'East 21st Street

Lenktynės su giltine
Pirmadienio naktį iš ūkio, 

esančio prie. Leaf River, 125 
mylios už Chicagos, dviejų 
metų mergaitė Terry Splitter 
buvo atvežta į vaikų ligoninę 
per dvi valandas be dviejų mi
nučių, važiuojant plentu iki 
120 mylių per valandą ir ne- 
lėčiau kaip 70 mylių. Mergaitė 
prarijo draperijoms kabinti 
kabliuką, kurs jai įstrigo ger
klėje ir vaikas pradėjo trokš
ti, o vietinė ligoninė neturėjo 
priemonių kabliui išimti. To
se lenktynėse su giltine visą 
laiką gelbėjo policija, o pa-
skutines 25 mylias atgabeno 
valstybės policininkai Neil
Meccia ir Charles Klusas, per 
21 minutę. Childrens Memo
rial ligoninėje kabliukas buvo 
išimtas ir vaikas sveiksta.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

4 MIEGAMŲ mūr. 5 metų namas 
geroj vietoj. Aut. šildymas alyva. 2 
auto garažas. Viskas gerai įrengta. 
$24,500. J. Dagys.

LABAI’ GERAM stovyje 2 a. mūr. 
namas Bridgeporte. Karšto vandens 
šilima. 2 auto garažas. Geros pajamos. 
$18,000. H. Plaušinaitis.

CHICAGO LAWN prie Marquette 
Pk. gražioj, ramioj vietoj, arti visako, 
mūr. 5 ir 6 kamb. Centr. šildymas 
karštu vandeniu. Dvigubas garažas. 
Kaina neaukšta. A. Rėklaitis.

TIK $14,000! Arti Marquette Pk. 5 
kmb. bungalow, šildymas gazu. Gara
žas. A. Katilius.

TRIJŲ BUTŲ mūr. namas Cicero 
kolonijoj, tik $23,500. Paskubėkite! 
A. Sirutis.

8 KAMBARIŲ rezidencija Lemonte. 
šildymas alyva. Didelis sklypas su 
vaisiniais medžiais ir gėlėmis. Pilnas 
rūsys. $16,000. A. Katilius.

PRIE MARQUETTE Pk. 3 mieg. na
mas. Rūsys įrengtas gyvenimui ir iš
nuomotas pajamoms. Tik $15,000. J. 
Dagys.

DĖMESIO, BIZNIERIAI! Grocery 
krautuvė. Geras med. namas ant 30 
pėdų sklypo ir dar kitas kampinis 
sklypas tarp Kedzie ir Pulaski ant 
111-os. $26,000. A. Rėklaitis.

GAGE PK. puiki mūr. rezidencija 
ant 50 pėdų sklypo, 5 k. ir 5% kmb. 
angliškame rūsyje. $50 mėn. nuomos. 
Viskas $18,000. A. Sirutis.

LABAI GERAM STOVYJE geroje 
Marquette Pk. vietoje mur. namas, 
2x5. Šild. alyva. $31,500. A. Katilius.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atikoj. Šildymas karštu vandeniu. Pro
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

12 METŲ 2 a. mūras, 2x5, ant 42 
pėdų sklypo. Karšto vandens gazo šil
dymas. Dvigubas garažas. $29,500. B. 
Liskus.

MtKINLEY Pk. rajone 2 a. mūr. 
namas: Taverna—puikus biznis—ir 3 
butai: 1-5 ir 2x4. Aut. alyvos šildy
mas. Rūsys. Iškeltas stogas. Alumin, 
žieminiai langai. Dvigubas mūr. gara
žas. $34,500. A. Rėklaitis.

ANT 35 PĖDŲ sklypo mūr. 5 kmb. 
rezidencija Marquette Pk. šildymas 
gazu. Garažas. $16,500. A. Katilius.

SENESNIS, bet gerame stovyje 3 
mieg. mūr. namas Marquette Parke. 
2 auto garažas. Proga pirkti už $19,- 
500. J. Dagys.

NETOLI DAMEN ir 55-os 17 apart- 
mentų. $1,500 mėn. pajamų. Viskas 
labai geram stovyje. Prašo tik $110,- 
000. A. Sirutis.

5 AKRAI ŽEMĖS prie Čikagos, greit 
augančiam rajone ,prie gerų kelių. 
Geras 5 kmb. namas su centr. šildy
mu. Rūsys. Garažas. Daug medžių. 
$17,000. A. Rėklaitis.

EVERGREEN Pk. mūr. 3 mieg. 1 
metų moderniškas namas. Aut. šildy
mas alyva. $25,500. J. Dagys.

NEPAPRASTAS pirkinys Brighton 
Pk. Medinis, naujai remodeliuotas 6 
k., 5 k. ir 2 k. Du auto garažai. $110 
mėn. pajamų ir sav. 6 k. butas. $17,250 
A. Sirutis.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų Įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Reporteris pogrindy
Chicago Tribune reporteris 

David Alter aprašinėja slaptų 
lošimų ir kitokių nusikaltimų 
pogrindį, kurį jis išvaikštinė- 
jo ir ištyrinėjo, kaip patiki
mas klientas.»

Kadangi miesto ir apskri
ties valdžios žmonės papras
tai neigia, kad jų teritorijoje 
dėtųsi tokie dalykai ,kaip or
ganizuoti nusikaltimai, repor
terio surinktąją medžiaga ga
lės pasinaudoti ir pati valdžia.

Šerifas Lohman sako, kad 
jo vyrams sunku pagauti slap
tų lošimų organizatorius, ka
dangi jų agentai seka kiek
vieną policininkų žingsni ir 
savo biznį uždaro anksčiau, 
negu pasirodo šerifo vyrai su 
teismo leidimu iškratyti įta
riamąją vietą.

Minėtas Tribune reporteris 
buvo įsėlinęs į Casa Madrid 
restorano pogrindį, 2410-14 
W.Lake st., Melrose Park, kur 
eina lažybos lenktynių ark
liais ir kitokie lošimai. Repor
teris užsidažė ant savo auto-
mobilio nesančios firmos pa
vadinimą ir prisistatė kaip 
keliaująs pardavėjas.

Jį apžiūrėjo, juodas vyras, 
sėdįs automobily, dar lauke. 
Kitos akys jį apžvelgė nuo ko
jų iki galvos viduj. Prie ilgo 
pokerio stalo galo sėdėjo Mr. 
Big — Rocco de Gražia, šių 
uždraustųjų lošimų ‘savinin
kas. (v)

Bomba Chicagoje
Policija tebesuka sau galvas, 

kokiu būdu atsirado alėjoje 
prie 2059 Roosevelt rd.“gyva” 
100 svarų sunkumo trijų pėdų 
ilgumo raudonai dažyta su 
keturiais pilkais “sparnais” 
aviacijinė bomba. Apie 200 
gyventojų apylinkėje buvo 
skubiai evakuoti, kol bombų 
skvado detektyvai tą pavojin
gą radinį padarė nebepavojin-f 
gu, nusukdami jam “galvą”.

Grąsina nužudyti
Irvin Kenner, 42 metų, iš 

1530 Orleans st., tarnaująs 
Carl Eckhardt gazolino stoty 
Morton Grove, gavo įspėjimą, 
kad jis bus likviduotas.

Kenner prisipažino, kad 
1956 m. du vyrai, kurie vadi
nosi šoferių unijos agentai, 
įbruko jam $100, kad jis liu
dytų prieš Eckhardtą, ener
gingai kovojantį prieš jo dar
bininkų suorganizavimą į šo
ferių unijos 705-tą skyrių.

Bet kai reikėjo liudyti, Ken
ner atsisakė tai daryti ir pri 
sipažino Eckhardto advoka 
tui, kad jis yra papirktas, (v)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

THE STEEL CITY NATIONAL 
BANK OF CHICAGO

Federal Deposit Ins. Corp, narys.
Kiekviena saskaita apdrausta iki

$10,000.00.
Pagerinimui savo gyvenimo matykite 
mus apie taupią ir patogią paskolą.

3030 E. 92nd Št., Chicago, Illinois

PASKOLOS NAMŲ PAGERINIMUI 
Kiekviena santaupų sąskaita federa- 
liai apdrausta per FSLIC iki $10,000.

ROSELAND STANDARD SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

10833 South Michigan 
Chicago, Illinois

DAILIAME CRAIG MANOR 
Dolton, Illinois

3 miegamųjų, 2% maudynių, 
Tri-level namai.

Visiškai užbaigti. $20,150 iki $25,500. 
SIMPSON Home Developers, Inc. 

Craig Manor, Dolton, Illinois.

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti.

Pamokos dienomis ir vakarais.
AMERIKOS
LIETUVIŲ MOKYKLA

816 W. 33rd Place — Chicago, III.
---------------------------------------------------------------J

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

JŪSŲ SIUNTINIUS
greit ir nebrangiai išsiųsime Į 
Lietuvą ir kitus kraštus. Jei ne
turite savo siuntinio, tai gausite 
pas mus: kostiumams ir sukne
lėms medžiagų, akordeonų, siu
vamų, rašomų mašinų ir kitų 
prekių.

Gautas milžiniškas transpor
tas medžiagų kostiumams, pal
tams ir kitiems drabužiams.

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

Moterų ir vyrų dėmesiui
Siunčiame maistą, vaistus, 

medžiagas, avalynę ir kt. Į Lie
tuvą ir kitus kraštus iš Anglijos 
ir Švedijos, kur jie pusiau pi
gesni ir greičiau pasiekia gavė
ją, be primokėj imu. Pav.: 6 
vyriškiems kostiumams me
džiagos su visom persiuntimo 
išlaidom $58.65. Vaistai perpus 
pigesni. Užėję pamatysite pa
vyzdžius. Sutaupysite laiką ir 
pinigtį.

Liusės suknelių krautuvė, 
3305 So. Halsted St., Chicago 8, 
Ill. Tel. LAfayette 3-2021. '

A. Kavaliauskas (Sk.)

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos” teikia.

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARKO CENTRE
GRAŽIAM SODELYJE 4 kmb. mū

rinis namas, naujas centralinis alyva 
šildymas, geras rūsys. Kaina $15,000.

BEVEIK NAUJAS 5 kamb. mūrinis 
namas, nauji karpetai, alyva šildy
mas. Puikus pirkinys už $18,500.

1 BLOKAS nuo parko, tvirtas mūri
nis 4 miegamų bungalow, naujas 2 
auto garažas, platus sklypas. Tiktai 
$19,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis — bargenas —
2 butai po 5 kamb., išnuomotas gara
žas. Čia pat mokyklos, lietuviškos 
krautuvės, bažnyčios. Tiktai $26,200. 
Reikia patvarkymo.

DU BUTAI IR RŪBŲ VALYKLA 
(cleaner), pilnai įrengta, savistovas 
biznis. Geras mūrinis 1 aukšto namas, 
rūsys, centralinis šildymas. Naujas 
garažas. Įmokėti apie $4,000.

TURTINGAS 6 ¥2 kamb. mūrinis na
mas, 2 auto garažas, uždari porčiai, 
gražus salionas ir valgomas, puikūs
3 miegamieji. Karštu vandeniu šildy
mas. Kaina $19,800.

APIE $3,500 ĮMOKĖJĘ galite nu
sipirkti 2 aukštų 7 kamb. medinį, ap
saugotas rūsys, centrinis šildymas, 4 
miegami, geležine tvora aptvertas vi
sas lotas.

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
musų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Gary, Ind., savininkas parduoda 
didelį mūrinį biznio namą, alyva ap
šildomą. 4 apartmentai po 4 kamba
rius, saliūnas ir restoranas su lais- 
niais. Geras biznis, išdirbtas per 20 
metų. Savininkas pasitraukia dėl li
gos. Skambinti nuo 4 iki 7 vai. vaka
ro. Tel. Gary, TUrner 3-8944. Anta
nas Kazlauskas.

BARGENAS — 13 kmb. namas, vis
kas furnišiuota. 1 rąstų kabina, 1 ak
ras žemės, visur aptverta. Furnasu 
šildymas. Arti Green Bay ežero, Cedar 
River, Michigan. Kaina $15,000.

M. KRASOWSKI
1421 W. 69th St. GR 6-9526

REAL ESTATE 
2655 West 69th Street 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

BRIGHTON PARKE:
MŪRINIS, 2 po 6, centr. šild., gara

žas, arti lietuvių parapijos.
MŪRINIS, 2 po 5, po 3 mieg., nau

jas garažas, labai tvirtas mūras, graži 
išvaizda.

GAGE PARKE:
MEDINIS, 5 ir 4, centr. šildymas, 

garažas. $16,900.
MŪRINIS, 2 po 5 kamb., 50 pėdų 

sklypas, gazu šildomi abu butai.
MŪRINIS, 3 butų, 2 po 5, 4 ir 2 

kamb. skiepe. 30 pėdų sklypas, centr. 
šild., garažas.

MŪRINIS, 4 ir 3, centr. šild. abiem 
butams, 30 pėdų sklypas.

MARQUETTE PARKE:
MŪRINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir 

2 kamb. pastogėje, garažas, centrai, 
šild. gazu. 35 pėdų sklypas. $16,500.

KITUR:
MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., 50 

pėdų sklypas. Tiktai $14,000.

Turime daug ir gerų namų, parūpi
name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Gausus pasirinKimas namų ir kitokii 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir teisingas patarnavimas.
KUTRA - NORKUS REALTY

2405 West 51st Street
REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, Įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.
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LOMBARD
Savininkas parduoda Cape Cod brick 
veneer namą, 2 miegami, padidina
mas. Po visu namu rūsys; tile vonia, 
kabinetinė virtuvė, alyva šildymas, 2 
mašinų garažas, aukštame 60x193 pė
dų plote. Telefonuoti MAyfair 7-4237.

383 No. Grace Street

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa- 

zininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyriškiui 
Marquette Parke, prie gero susisie
kimo. Teirautis WA 5-8023.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, 
atskiri 6 miegami kambariai. Karštu 
vandeniu šildymas. Victory 2-9618.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Sta tyto ja j jr Taisyto j a Į 

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. ‘ 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

AUTOMOBILES—TRUCKS
A«itomoblIjąi 5-7; Synlcyeži^ 

KAZIO ĖRINGI O CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — VIrginii 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.




